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Sagen
er retfærdig og

ophøjet

Fe/erø tø/ <i# e'u/^e liv er grundlagt

afJesus Kristus

PRÆSIDENTSPENCERW. KIMBALL

Eftermiddagsmødet, søndag den 7. april 1974

Måden, hvorpå man udfører et

arbejde, er naturligvis særdeles

vigtig, men det formål, man har

med at udføre arbejdet, er dog

endnu vigtigere.

Vi har forpligtet os til at tjene

Herren. Vi er overtydede om, at

det er et godt og retfærdigt værk.

Men fremfor alt ved, vi, at Gud
lever i sin Himmel, og at hans

Søn Jesus Kristus er ophavs-

mand til en plan ifølge hvilken
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både vi og de mennesker, vi

elsker højst, kan få evigt liv, hvis

vi blot er trofaste. Her vil vi være
travlt beskæftiget, der er en hen-

sigt med dette liv, hvor vi vil

udrette noget samt nyde glæde
og fremgang.

Hvis I tænker på de største glæ-

der, I har haft i dette liv, så tænk
blot på det næste liv som en vi-

dereførelse af dette, et liv, hvor

alt har en mening og et formål,

hvor alle glæder bliver mange
gange større og endnu mere ønsk-

værdige. Tænk på de tilknyt-

ninger, I har haft til andre men-
nesker her, og som har givet jer

udvikling og glæde, vækst og

lykke. Når nu livet afsluttes, så

vender vi tilbage til en tilværelse,

der ligner den, vi har haft her,

blot er der færre grænser for vor

formåen og for vore muligheder,

mere herlighed og endnu større

glæder.

,,Hvem som helst kan bygge et

alter," sagde John Henry Jowett;

„men der skal en Gud til at skabe

en flamme. Hvem som helst kan

bygge et hus; men vi behøver

Herrens (og forældrenes) hjælp

til at skabe et hjem. " (John Henry

Jowett, „God in the Home," i

A Treasury of inspiration, Ralph

L. Woods, ed., New York: Tho-

mas Y. CrowllCo. 1951, side 260)

I har hørt en del om dette pro-

gram, der er så fundamentalt

for kirken, det program, der skal

få hjemmene til at fungere, som
de bør, som skal bringe familier-

ne inspiration og åbenbaring. De,

som træffer deres beslutninger

alene ud fra deres egen forståelse

af tingene, kun med deres egne

hjerner, kan risikere at begå nogle

ganske forfærdelige og skæb-
nesvangre fejltagelser.

En eller anden har sagt: ,,Der

findes mange mennesker, der er

villige til at slide og slæbe fra 16

til 20 år, lige fra første klasse i

skolen, til de får en doktorgrad,

for at lære om lægegerningen,

om psykologi eller matematik,

sociologi eller biologi — de er

villige til at studere, overvære

forelæsninger, betale under-

visningsgebyr, bede om deres

læreres hjælp — og alligevel,

hvis de skal lære noget om Gud,

alles skaber, ophavsmanden til

alt, hvad vi ser omkring os inklu-

sive de discipliner, vi lige har om-
talt, så føler de, at de efter nogle

få bønner og nogle ganske få

timers studier er i stand til at fin-

de sandheden om Gud."

Det er derfor, Herren strengt for-

maner os til at bruge skrifterne

og til at bede. ,,l ransager skrif-

terne, fordi I mener i dem at have

evigt liv; og det er dem, som
vidnerom mig." (Joh 5:39) Og så

sagde han: ,, . . .Åh, hvor I er

uforstandige og tungnemme til

at tro på alt det, profeterne har

talt! Burde Kristus ikke lide dette

og så indgå til sin herlighed?"

(Lukas 24:25-26)

Da Paulus talte til korinterne,

sagde han på sin indtrængende

måde: ,,Da jeg kom til jer, brø-

dre, kom jeg heller ikke og for-

kyndte jer vidnesbyrdet fra Gud
med fremragende veltalenhed

eller visdom.

„Thi jeg havde fattet det forsæt

ikke at ville vide af noget andet,

medens jeg var iblandt jer, end

Jesus Kristus og det som kors-

fæstet.

„Og jeg kom til jer i svaghed og

frygt og megen bæven,

„Og min tale og mit budskab vir-

kede ikke ved visdoms overtalen-

de ord, men ved Ånds og krafts

bevis,

„For at jeres tro ikke skulle

bygge på menneskers visdom,

men på Guds kraft.

„Dog, visdom taler vi blandt de

fuldvoksne, men en visdom, der

ikke stammer fra denne verden, ej

heller fra denne verdens herskere,

som mister deres magt.

„Thi hvilket menneske ved, hvad

der bor i mennesket, uden men-
neskets ånd, som er i ham? Så-

ledes kender heller ingen, hvad

der bor i Gud uden Guds Ånd."

(1. Kor. 2:1-6, 11)

„Men," siger han, „vi har ikke

fået verdens ånd, men Ånden fra

Gud, for at vi kan lære at kende,

hvad Gud i sin nåde har skænket

os;

„og derom taler vi ikke med ord,

lærte af menneskelig visdom,

men med ord, lærte af Ånden,

idet vi tolker åndelige ting for ån-

delige mennesker.

„Men et sjæleligt menneske

tager ikke imod det, der stammer
fra Guds Ånd; thi det er ham en

dårskab, og han kan ikke forstå

det, thi det må bedømmes ånde-

ligt." (1. Kor. 2:12-14)

„Dog, Ånden den er i mennesket,



og den Almægtiges ånde giver

dem indsigt;" (Job 32:8)

„Men da høvedsmanden og de,

der sammen med ham holdt vagt

over Jesus, så jordskælvet, og

hvad der ellers skete, blev de

rædselsslagne og sagde: „San-

delig, han var Guds Søn." (Matt

27:54)

Engang sad der to mænd i en

jernbanekupé og diskuterede

Kristi vidunderlige liv. Den ene

sagde: ,,Jeg tror, der kunne

skrives en glimrende kærligheds-

roman om ham (Jesus Kristus)."

Og den anden svarede: ,,Og De

er netop manden, der kunne skri-

ve den; som kan give det rette

udtryk for hans liv og karakte-

regenskaber; som kan udslette

alle de eksisterende fordomme
og fornemmelser med hensyn til

hans guddommelighed og skildre

ham, som han var, et menneske
blandt mennesker."

De blev enige om, at gøre alvor af

sagen, og romanen blev da også

skrevet. Manden, som kom med
forslaget var Oberst Ingersoll,

forfatteren var General Lew Wal-

lace. Bogen kom til at hedde

Ben Hur.

Under arbejdet med bogen op-

dagede forfatteren imidlertid, at

han stod overfor et ganske sær-

ligt menneske. Jo mere han

studerede Kristi liv og person-

lighed, des mere overbevist blev

han, om at Jesus var mere end et

menneske blandt mennesker,

indtil han til sidst lige som hø-

vedsmanden ved korset følgte

sig nødsaget til at udbryde:

„Sandelig, han varGuds Søn."

Herren har gennem drømme
åbenbaret menneskene mere end

jeg nogensinde før har følt eller

forstået. Jeg har mere end én

gang ved De Tolvs kvorumsmø-
der hørt udtalelser desangående,

da George F. Richards var præsi-

dent for rådet. Han var i øvrigt

far til bror LeGrand Richards.

Han sagde: „Jeg tror på drøm-

me, brødre. Herren har givet mig

drømme, som for mig er lige så

virkelige, og som i lige så høj

grad kommer fra Gud som Faraos

drøm, som jo reddede en hel

nation fra sultedøden, eller som
Lehis drøm, der førte hans sel-

skab ud af det gamle land over

det uhyre ocean til dette land,

som var blevet dem lovet, eller

hvilken som helst anden drøm,

om hvilken vi kan læse i skrif-

terne.

„Der er ikke noget i vejen for, at

vi kan have betydningsfulde

drømme," sagde han. „For mere

end 40 år siden havde jeg en

drøm, som jeg er sikker på kom
fra Herren. I denne drøm stod jeg

i min Felsers nærhed. Han stod

foran mig midt i luften. Han talte

ikke til mig, men den kærlighed,

jeg følte til ham, var så stor, at

jeg ikke kan udtrykke det i ord.

Jeg ved, at intet jordisk men-

neske kan elske Herren, sådan

som jeg gjorde det i det øjeblik,

med mindre Gud åbenbarer disse

følelser for ham. Jeg ville gerne

have forblevet i hans nærhed,

men der var en fremmed magt,

der trak mig bort fra ham.

„Som resultat af denne drøm, fik

jeg en stærk følelse* af, at lige

meget hvad der måtte blive for-

langt af mig, ligegyldig hvad

efterlevelsen af evangeliet fuldt

og helt end måtte medføre, så

ville jeg gøre det, om jeg så skulle

ofre mit liv.

„Og når vi så læser i skrifterne,

hvad Frelseren sagde til sine

disciple: ,1 min Faders hus er der

mange boliger ... Og når jeg er

gået bort og har gjort en plads

rede for jer, kommer jeg igen og

tager jer til mig, for at hvor jeg er,

der skal også I være.' (Joh. 14:2-

3) Det er der, jeg også gerne vil

være.

„Hvis jeg blot kan få lov til at

være sammen med min Frelser

og føle den samme kærlighed,

som jeg følte i min drøm, så er

dette målet for min eksistens og

mit livs største ønske."

Ældste George Q. Cannon, som
på et vist tidspunkt sad i kirkens

præsidentskab, sagde følgende:

„Jeg ved, at Gud lever. Jeg ved,

at Jesus lever, for jeg har set

ham. Jeg ved, at dette er Guds
kirke, og at den er grundlagt ved

Jesus Kristus, vor Forløser. Jeg

bærer vidnesbyrd om disse ting

som et menneske, der virkelig

ved det — som en af den Herre

Jesu Kristi apostle, som kan

bære vidnesbyrd her for jer i dag

i Guds nærværelse, at han lever,

at han også i fremtiden vil leve,

og at han vil komme for at re-

gere her på jorden, hvor han uom-

strideligt vil regere." (Tale holdt i

oktober 1896 ved generalkon-

ferencen og trykt i The Deseret

Weekly, den 31. oktober 1896,

bind 53, side 610.)

Brødre og søstre, apostlene har

dette samme vidnesbyrd, og de

ved, at det er sandt. De er sande

tjenere, som er sendt jer af vor

himmelske Fader.

Brødre og søstre, jeg ønsker til

disse profeters vidnesbyrd at føje

mit eget, at jeg ved, han lever.

Og jeg ved, at vi kan få ham at se,

og at vi kan komme til at nyde

godt af hans nærhed i evighed,

hvis vi efterlever Herrens bud og

gør de ting, han har befalet os at

gøre, og som brødrene da også

tilskynder os til at gøre.

Og dette vidnesbyrd bærer jeg for

jer i Jesu Kristi navn. Amen.
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HÆNDER
VED RUTHANN BOYER RANDALL

Da jeg varen lille pige, elskede jeg at

gå tur med min far i hånden. Hans

hånd var stærk og varm og så stor,

at min egen lille hånd fuldstændig

forsvandt i den. Min far var land-

mand, og når jeg så på hans hænder,

tænkte jeg ofte på, hvordan det kun-

ne gå til, at han så ofte skarsig, og at

han endda af og til fik en stor, blå

negl. Men normalt spurgte jeg ham
aldrig. Jeg holdt bare godt fast i

hans fingre og gik der, hvor han

førte mig hen.

Årene gik, og jeg blev teenager. En-

gang da jeg var sammen med min

bedstemor, kom jeg til at se hendes

hænder. De var meget rynkede og

krogede, og årerne var meget frem-

stående. Huden på hænderne var ru

af hårdt arbejde, og knoerne på hen-

des højre hånd var større end dem på

den venstre. Jeg stillede ingen

spørgsmål om hendes hænder —
jeg var for optaget af andre ting.

Min egen mors hænder lagde jeg

egentlig aldrig særlig mærke til.

Årene gik, og jeg stod brud. Jeg

elsker stadig at holde min mand i

hånden. Hans kærlige hånd har altid

været der til at vejlede mig gennem
årene.

Nu er mine egne hænder også mær-
kede af livet. Årene har furet dem,

jeg har sørget for vore små børn,

hvis hænder var små og lyserøde, ja,

en gave fra Gud. Mine hænder er

furede af at hjælpe børnene gennem
deres opvækst, både når de har væ-

ret raske, og når de har været syge.

Deres hænder er bløde, glatte, snav-

sede, fedtede, rene, travle, blide,

stærke og hjælpende.

Nu er knoerne på mine hænder også

store, og de er rynkede med frem-

stående årer. Knoerne på min højre

hånd er større end dem på min ven-

stre. Huden på dem er ru af hårdt

arbejde. Hvis jeg havde mulighed

for at anbringe dem ved siden af min

bedstemors og min mors hænder,

så ville vi nok se, at de lignede hinan-

den. Vi ville ikke behøve at spørge

hinanden, hvordan de var blevet så

ru og furede. Vi ville bare smile til

hinanden i en stille forståelse af, 'at

livet havde lært os meget.

Årene går, den tid vil komme, hvor vi

vil se vor Frelsers kærlige opofrende

hænder, der er mærket af den store

gerning han udførte i sin uendelige

kærlighed til os. Hans hellige hæn-

der med mærker efter naglerne, vil

så blidt røre vore hænder — hvis vi

er værdige til at røre så dyrebare

hænder.

O



Et interview
med ældste Loren C. Dunn fra De halvfjerds første Råd

Stjernen: / talen, som præsident Kimball holdt for

regionalrepræsentanterne for De tolvs Råd (Stjernen,

november 1974) blev der lagt stærkt vægt på nødven-

digheden af i højere grad at udvide missionærprogram-

met. Hvordan forholder sagerne sig nu?

Ældste Dunn: Vi har næsten 18.000 missionærer i

111 missioner for øjeblikket. Antallet af missionærer er

vokset i de sidste år. Præsident Kimball har givet os

retningslinier med hensyn til, hvordan vi skal forholde

os i fremtiden, nemlig at vi skal sørge for, at derkommer
stadig flere missionærer i missionsmarken. Da præsi-

dent Kimball talte om flere missionærer, nævnede han

tallet 55.000. Det er ikke så vanskeligt at komme op på

dette tal, som vi måske tror, hvis de unge mænd, der

er værdige, bliver kaldet til at tjene i deres egne lande.

Stjernen : Hvad kommer dette til at betyde for dem, der

bor i de forskellige missionsområder?

Ældste Dunn: Vi læser i Lære og Pagter, at folkene

skal høre evangeliet på deres eget sprog og i deres eget

tungemål. Den nemmeste måde, hvorpå dette kan ske,

er at de forskellige lande bliver mere selvforsynende

med missionærer, således at samoanere underviser

samoanere, mexikanere underviser mexikanere, og

japanere underviser japanere. Vi har erfaret, at hvor man
har dygtige missionærer fra landene selv, er folk villige

til at lytte til dem, og de har nemmere ved at få kontakt.

Det vi i øjeblikket først og fremmest lægger vægt på,

er at øge antallet af missionærer, der forkynder evan-

geliet på deres eget sprog

.

Stjernen: Hvad gøres der for at opmuntre flere af de

hellige over hele verden til at tage på mission?

Ældste Dunn: Vi har påbegyndt et projekt i Mexico, i

følge hvilket vi kalder missionærer fire gange om året

blandt de mexikanske hellige. Præstedømmelederne

får at vide, hvilke datoer, der er tale om. De missionæ-

rer, som bliver kaldet, skal så tjene i Mexiko, fordi det er

det naturligste, at man underviser mennesker, der har

de samme kulturelle forudsætninger som en selv. Ved

til stadighed at kalde en gruppe missionærer fire gange

om året, har man den fordel, at missionspræsidenten så

er klar til at give dem en grundig orientering, idet han

kan benytte sig af det meste af det materiale, som mis-

sionærerne bliver præsenteret for i missionshjemmet

i Salt Lake City.

En anden fordel ved dette program er, at hvis der på fire

eller fem særlige tidspunkter i løbet af året, bliver kaldet



Et interview

missionærer, så vil de lokale præstedømmeledere

føle nødvendigheden af at have de kommende mis-

sionærer klar. Det er således muligt, at dette program

ville blive indført over resten af kirken.

Selvfølgelig tilskynder vi altid de lokale hellige til at tage

på fuldtidsmission. Men en af de ting, der har virket

hæmmende på dette, er at man i visse egne af verden

ikke hidtil har været sig bevidst, hvor vigtigt det er at an-

befale unge mænd til en mission, men dette er ved at

ændre sig. I de af kirkens stave, der ligger i nærheden

af kirkens hovedkvarter, er det en tradition, at præste-

dømmeledere og familiens medlemmer opmuntrer alle

værdige unge mænd, som vil være i stand til at tage på

en mission, til tidligt at begynde at spare op til dette

formål. Denne tradition understreges nu overalt i kirken.

Stjernen : Hvad med dem, der ikke har mulighed for helt

at financiere deres egen mission?
Ældste Dunn: Hvis man blot planlægger det omhygge-
ligt, vil man være i stand til at opspare det

beløb, der skal til, eller i hvert fald næsten det fulde

beløb. Og når man har gjort alt hvad man kan, og når

familien og de lokale præstedømmeledere har gjort, alt

hvad de kan, så har vi kirkens missionsfond til at skyde

resten til. Denne fond bruges aldrig til at betale nogens

mission fuldstændigt, men kun efter at alle andre

muligheder, som missionæren har, er udtømt.

Der findes folk, som simpelt hen ikke kan komme på

fuldtidsmission i øjeblikket. Men de kan stadig udføre

en hel del arbejde. De kan blive kaldet til at udfylde

stavs-eller distriktsmissionsarbejde, hvor de virker i 30

eller 40 timer i løbet af en måned. Ikke alene udfører de

et nyttigt stykke arbejde på denne måde, men de forbe-

reder sig derved også til det tidspunkt, hvor de måske vil

være i stand til at udfylde en fuldtidsmission.

Stjernen : Kan de lokale wards og grene gøre mere for

at oprette missionsfonds og opmuntre missionærån-

den?

Ældste Dunn: Ja, jeg tror nok de lokale enheder

kan gøre mere. Og jeg tror, at når det, som præsident

Kimball sagde, bliver almindelig kendt, så vil der også
blive gjort mere for at opmuntre de unge mennesker til

at tage på mission. I alt for mange tilfælde har man
ment, at missionærerne skulle komme fra De forenede

Stater, og at de lokale hellige ikke behøvede at gøre

noget. De gør sig ikke klart, at de måske selv ville have

meget lettere ved at komme i kontakt med befolkningen



end en missionær fra De forenede Stater eller Canada,

som ikke taler sproget så godt, og som måske ikke fuld-

tud forstår den lokale kultur og de lokale skikke. Den

unge mand, der kommer fra området, forstår kulturen,

kender den lokale skik og brug, taler sproget, og derfor

forsøger vi i øjeblikket at få ham til at se, at han som
missionær har flere fordele, end han umiddelbart tror.

Stjernen : Hvad kan du sige angående vor missionær-

pligt?

Ældste Dunn : Jeg tror ikke, jeg kan udtrykke det bedre,

end præsident Kimball gjorde det. Han besvarer spørgs-

målet: „Bør alle unge mænd tage på mission" med et

afgjort ja. Det er min overbevisning, at enhver ung

mand, der er døbt, og som har præstedømmet, bør

huske på, at præsident Kimball er vor levende profet,

og at det er ham, der meddeler os, hvad Herren ønsker

af os. Vi kan også læse skrifterne og vi kan se på de

lærdomme, som kirkens andre præsidenter har givet,

og der finde befalinger om at prædike evangeliet. Men

den nyeste befaling er den, som vor levende profet har

givet os.

Præsident Kimball siger, at de, der bliver sendt afsted,

skal være værdige og i stand til at opfylde en mission,

idet han derved antyder, at nogle unge mænd kan have

et handicap, der gør det umuligt for dem at tage afsted,

og at man skal give disse muligheder for at tjene kirken

på en anden måde.

Præsident Kimball har længe opfordret drenge på 12 år

eller endnu yngre til at tænke på deres mission, til at

planlægge den og spare op til den. Hvis en dreng un-

dervises ordentligt og interviewes med jævne mellem-

rum, sådan som kirken foreskriver det, så vil han nor-

malt også være værdig og i stand til at tage afsted, når

den tid kommer.

Jeg tror/ at hvis et menneske fuldstændig forstår den

forpligtelse, han påtog sig, da han indgik en pagt med
Herren og kirken i dåbens vande, og hvis han forstår

det ansvar, der med præstedømmet påhviler ham, så vil

han også erkende at det bedste han kan gøre, for at

tjene Herren og styrke jordens befolkning og bringe den

glæde, er at tage på mission.

Der findes mange unge mennesker i verden i dag, som
brændende ønsker at hjælpe til med at løse vore so-

ciale problemer. Det, mener jeg, er en god tendens.

Og der findes mange forskellige filantropiske organisa-

tioner, som sådan et ungt menneske kan slutte sit til.

Men når man så indser, at man kan undervise i frelse og

bibringe de mennesker, som befinder sig i mørket, viden

om, hvordan de skal bære sig ad med at komme tilbage

til Guds nærhed, til Gud som virkelig lever, så vil man

også forstå, at dette dog er det største arbejde, man

kan udføre.

Det, en missionær udfører, når han bibringer en eller

anden Jesu Kristi evangeliums lys, er normalt af varig

karakter. Alt for meget af det sociale arbejde, virker ikke

for altid. Men når man giver en eller anden Jesu Kristi

evangelium, og han bliver omvendt, så har man foran-

dret denne persons liv. Ikke alene har man givet ham
håbet om ophøjelse, men hvis han efterlever sin reli-

gion, så har man dermed gjort ham til en bedre borger,

ja, til et bedre menneske på enhver måde.

Stjernen : Er der behov for flere kvindelige missionærer?

Ældste Dunn: Der er brug for et vist antal kvindelige

missionærer, men behovet er begrænset. Unge kvinder,

som mener, at ægteskabet måske var en mulighed,

tilskyndes til dette, fordi de ikke har samme forpligtelse

til at være missionærer, som de unge mænd har. Mis-

sionærarbejdet er præstedømmets ansvar, og derfor er

det først og fremmest de unge mænd, der skal udføre

dette arbejde.

Når en ung mand når teenagealderen, skulle han be-

stræbe sig på at forberede sig til en fuldtidsmission,

både åndeligt og financielt. Han bør tage afsted, hvis

han er værdig dertil, og hvis han fysisk og psykisk er

i stand til at klare en fuldtidsmissions strabadser. Men

når dette først er sagt, så bør det dermed også under-

streges, at enhver ung mand, som er værdig dertil, og

som kan klare det, bør tage på en fuldtidsmission, hvis

ellers hans lokale præstedømmeleder anbefaler ham,

og Herren gennem kirkens præsident kalder ham dertil.



Hvordan man deler

evangeliet med andre
Vejledning i hvordan man bedst, trin for trin, deler

evangeliet med sin næste

AF PRÆSIDENT ERNEST EBERHARD,
Oregon Missionen

,, Hvert medlem en missionær."

Hvor ofte har vi ikke hørt den udta-

lelse?

Præsident David O. McKay opfor-

drede engang hvert medlem til at

bringe i hvert fald et menneske ind

i kirken om året. Siden dengang
er der mange af os, der har overvejet

at være missionærer for vore na-

boer, men som alligevel ikke har

fået gjort noget ved det, måske fordi

vi følte, at vi ikke vidste, hvordan

vi skulle gribe det an.

Men det er nu ikke så vanskeligt

,,at gribe an". Der findes en ganske

enkel måde at dele evangeliet med
andre på. Og med lidt øvelse vil

I føle en voksende selvsikkerhed

med hensyn til jeres evne til at

følge Herrens befaling om at være
missionær.

Hvis I følger de trin, der nu skal om-
tales, omhyggeligt og under bøn, så

kan I også hjælpe jeres venner, så de

bliver mere modtagelige for at høre

evangeliet. Og til de af læserne, der

har familier, siger jeg, hvorfor

ikke gøre missionærarbejdet til et

familieforetagende?

Almindelige retningslinier

A. Planlæg hver skridt nøje. Selvom

man selvfølgelig kan komme ud

for, uventet at få lejlighed til at

interessere andre for evangeliet,

så bør man dog planlægge

præcist, hvordan man vil udføre

hvert enkelt skridt, ja, endda øve

sig i, hvad man vil sige. Række-
følgen af følgende trin kan

ændres, hvis det er nødvendigt

eller formålstjenstligt. De enkelte

trin kan også ændres, man kan

føje andre ting til eller springe

nogle ting over, alt efter jeres

venners individuelle behov og

indstilling.

B. Arbejd med mere end een familie

ad gangen. Det er muligt, at I må
arbejde med adskillige forskellige

familier eller enkeltpersoner,

inden I finder nogle der virkelig

interesserer sig for evangeliet, så

det er klogt at arbejde med mere

end een familie eller een person

ad gangen.

C. Sæt en tidsfrist. Kontakt den

familie eller den enkeltperson,

har udset jer, mindst een gang

om ugen. Sæt jer bestemte tids-

fristerfor udførelsen af hvert trin.

Lad det være en udfordring for jer

selv.

D. Indberet navnene. Når I finder en

eller anden, der er parat til at

blive undervist i evangeliet, så

fortæl jeres hjemmelærere om
det, således at der kan blive

sendt missionærer ud til jeres

undersøgere. Følgende trin er

omhyggeligt beskrevet eet for eet

som hjælp, selv om nogle af

trinene vil kunne springes over,

eller gå naturligt over i hinanden.

Oversigt:

1

.

Vælg en familie

2. Lær dem at kende.

3. Inviter dem hjem.

4. Gå et eller andet sted hen

sammen.
5. Lad dem vide, at du er sidste

dages hellig.

6. Giv dem noget materiale om
kirken.
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7. Inviter dem til en af jeres

hjemmefamilieaftener.

8. Inviter dem til primary, Det

aronske Præstedømmes
G.U.F. eller hjælpeforenin-

gen.

9. Inviter dem med til en fest

i kirken.

10. Inviter dem med til et kirke-

møde.

11. Bær dit vidnesbyrd.

12. Stil dem ,,de gyldne

spørgsmål."

13. Bed missionærerne undervise

dem i dit hjem.

Første skridt: Udvælg dig en familie

under bøn

A. Stil dig selv følgende spørgsmål

:

Kender du nogen ikke-medlem-

mer:

som har stillet spørgsmål an-

gående kirken?

som har givet udtryk for sin re-

spekt for kirken eller for dens

medlemmer?
som har givet udtryk for interesse

foren hy religion?

som er bekymrede for deres fa-

milie i denne urolige verden?

som er interesseret i familieung-

domsprogrammet?
som er velvilligt indstillet overfor

dig, fordi du efterlever kirkens

standarder?

som er interesseret i genealogi?

som for nylig har oplevet et døds-

fald i deres familie, og som
ville blive glade for at høre,

hvad vi tror om frelsesplanen?

som for nylig har indgået ægte-

skab, og som har brug for at

lære kirkens lærdomme om
familierat kende?

som fornylig har fået familieforø-

gelse, og som behøver vejled-

ning i, hvordan man bedst lever

som familie?

som har hørt Tabernakelkoret?

som er venlig og oprigtig?

som lige er flyttet til egnen og

derfor ikke har ret megen for-

bindelse med deres naboer

endnu?

B. Du bør også kunne tælle ikke-

medlemmer blandt dine venner.

Du må ikke være overkritisk.

,,Elsk din næste" betyder, at

du skal holde af alle mennesker.

C. Du må virkelig ønske at vinde

disse menneskers venskab. Du

skal virkelig ønske at blive gode

venner med dem. Du må ikke be-

tragte dette som bare endnu en

kirkeopgave, men søg Herrens

hjælp til at skabe et virkeligt

venskab.

D. Bed om Herrens råd og vejledning

i forbindelse med de individuelle

familier og enkeltpersoner.

Andet trin! Lær dem at kende

A. Lær alle personernes navne. Sørg

for at få rigtigt fat i hvad de hed-

der, og husk det. Dette er med til

at forhøje deres selvrespekt.

B. Vis et glad sind. Smil! Sørg for,

at din egen familie er sådan, at

andre mennesker får lyst til at

lære den at kende.

C. Vær en god tilhører. Hvad er din

nabo optaget af? Tal med ham
om hans interesser, i stedet for

dine egne.

D. Tal om ting, der er af personlig

interesse. Find for eksempel ud

af, hvilket erhverv den anden

har, hvilke ting han foretager

sig med sin familie, hvad hans

børn interesserer sig for, hvad

han ynder at foretage sig i sine

ferier, hvad slags hus, han even-

tuelt har, hvilken bil, hvilke

husdyr, hobbies osv. Mødre og

hustruer kan tale om børn,

syning, madlavning, hjemmets

indretning og læsning.

E. Gør noget for hver enkelt. Er ved-

kommende ved at flytte, så hjælp

ham. Er han ved at tilplante sin

have eller ved at luge den? Så

frem med haveredskaberne. Man
kan lære meget ved at arbejde

side om side. Er der et ægtepar,

der har brug for en babysitter?

Så tilbyd at hjælpe dem ud af

kniben? Kører du dine egne børn

i skole? Så tilbyd at tage deres

børn med. Er det er stykke tid

siden, du har set dem? Så under-

søg, om de er syge eller på anden

måde behøver hjælp. Har de brug
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for en eller anden til at se efter

deres hjem, medens de er på

ferie? Så tilbyd at gøre det. Eller

måske kan du tage deres børn

med ud på en skovtur eller et

andet sted hen?

F. Husk at bede. Bed om vejledning

om, hvordan du skal sætte dig i

forbindelse med den enkelte

familie, og hvordan du bedst

lærer den at kende.

Tredie trin! Inviter familien hjem til

dig

A. Giv en bestemt grund. Hav en

bestemt grund til at invitere dem
hjem og sørg for, at de kender

denne grund. Hvis det du forsø-

ger at gøre er at gøre det bekendt-

skab, der er opstået over bag-

hækken til noget andet og mere,

så har du brug for et eller andet

interessant, der giver familien

lyst til at tilbringe nogle timer i

dit hjem. Følgende er blot nogle

enkelte eksempler:

,,Vi har fået billederne fra vores

ferie. Kommer I ikke over med
nogle af jeres yndlingsbilleder,

så kan vi hygge os sammen i

aften."

„Min kone har lovet os noget

lækkert i aften. Kommer du og

din kone ikke over og spiser

med?"
„Endelige er vi blevet færdige

med stuen. Kom over til os, så vi

kan vise jer den."

,,Vi har tænkt at lave grill-mad

i weekenden. Kunne I tænke jer

at komme over til os ved femtiden

på lørdag?"

B. Sørg for, at der ligger nogle

bøger og blade fremme. Synet af

Stjernen eller nogle af kirkens

mere grundlæggende bøger kan

udmærket gøre folk nysgerrige.

Men I behøver ikke, at sige noget

om dem, hvis der ikke bliver

stillet spørgsmål.

C. Husk at bede. Bed især om, hvor-

dan invitationen til dine venner

skal lyde, for at de rigtigt føler

sig interesserede.

Fjerde trin: Gå et eller andet sted

hen sammen.
A. Læg først og fremmest vægt på

deres interesser. Gør et eller

andet, som de har lyst til, eller

noget, som du ved vil interessere

dem, især hvis det er et eller

andet, de ikke har oplevet før.

Det behøver ikke være en kirkeak-

tivitet, men det skal simpelthen

give jer lejlighed til at styrke jeres

venskab og kendskab til hinan-

den.

B. Lad dem komme med forslag.

Hvis de foreslår et eller andet

eller inviterer dig et eller andet

sted hen, så tag begejstret mod
ideen. Hvis det er et eller andet

upassende, så sig, at du ikke har

tid lige på det tidspunkt, og

foreslå et andet sted eller en

anden begivenhed. Brug ikke

denne lejlighed til at fortælle

dem om dine standarder, efter-

som det var deres idé. Vær takt-

fuld.

C. Husk at bede. Bed Herren om vej-

ledning med hensyn til, hvad du

skal foreslå, og hvordan du bedst

gør dem interesseret i det.

Femte trin: Fortæl dem, at du er

mormon.

A. Lad en henkastet bemærkning
falde om en mormonbegivenhed.

Når din nabo så siger: „Hvad er

det for noget?" så vær parat med
svaret. Følgende er nogle ek-

sempler, der udmærket kan fore-

komme i en normal samtale:

„Jeg skal på hjemmelærerarbej-

de i aften."

„Min datters fysiklærer og min

mand er medlemmer af det

samme ældstekvorum."

„Jeg fik et brev fra min nevø i

dag. Han er missionær i Texas."

„Vor lille datter lavede dette

stoftryk i primary."

Disse sætninger viser, at du er

sidste dages hellig, og det er det,

der var formålet med dette skridt.

B. Fortæl en interessant historie.

Hvis en af dine forfædre havde en

interessant oplevelse med hen-

syn til kirken, der førte til at han

(og du) blev mormoner, så fortæl

den. (Se nedenfor.)

C. Undgå alt for dybtgående emner.

Meget dybtgående emner og per-

sonlige åndelige oplevelser, som
for eksempel princippet om de tre

herligheder eller historier om
syn, bør ikke omtales på dette

tidlige tidspunkt. Evangeliet er

i virkeligheden ganske enkelt.

Tal også om det på en enkel

måde.

D. Husk at bede. Bed om vejledning

om, hvordan, hvor og hvornår,

du skal komme til dette trin.

Sjette trin : Giv dem noget at læse
A. Overvej at give dem nogle bro-

churer om kirken. Hvis de har

givet udtryk for interesse for kir-

ken, så kan du give dem nogle

mindre dybtgående brochurer

som for eksempel: „Joseph
Smith fortæl ler sin egen historie",

„Hvilken kirke er den rigtige",

„Hvad med mormonerne?" eller

„Formålet med livet"

B. Giv dem brochurer om visdoms-

ordet. Hvis dine venner giver

udtryk for et ønske om at holde

op med at ryge eller drikke eller

viser ineresse for dine standarder

angående disse ting, så giv dem
brochurer om dette emne for

eksempel: „Visdomsordet."

C. Vær diskret. Giv dem kun bøger

eller brochurer, som du selv har

læst, og som du anser for vel-

egnede til at hjælpe netop denne
familie. Bøger med billeder er

især gode som introduktionsma-

teriale.

D. Husk at bede. Bed om at få

kundskab om hvilet hvilket ma-
teriale, du skal give familien,

og hvad der især vil fange deres

interesse.

Syvende trin: Inviter dem til fami-

liehjemmeaften hos dig

A. Vis dem et solidt familieforhold.

Næst efter dit vidnesbyrd er

det et godt familieforhold, der

virker stærkest, da de fleste men-
nesker har problemer, som de
gerne vil have løst, i forbindelse
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med familien. Vis kirkens frem-

gangsmaderuden dog at benævne
dem som sådan. Vis foreksempel

,

hvordan faderen præsiderer, at

hvert eneste med lem af familien er

værdifuldt, og hvordan enighed

bringer glæde, kærlighed og

forståelse ind i hjemmet.

B. Planlæg den familiehjemmeaf-

ten, som du vil invitere familien

til, omhyggeligt. Planlæg denne

særlige famiiiehjemmeaften på

en anden aften end mandag
aften. Brug kun denne aften til

din egen familie. Sørg for, at

så mange medlemmer som mu-

ligt af din egen familie er til

stede og deltager i programmet,

og involver gæsterne så meget

det kan lade sig gøre uden at

sætte dem i forlegenhed:

C. Vær hensynsfuld. Hvis der er

små børn med, så indret tiden

derefter.

D. Lad dem fortælle dig om deres

familie. Lad dem fortælle om
deres planer og aktiviteter og de

mål, de har nået.

E. Ungå at behandle kirke-emner.

Normalt er specielle kirke-emner

uegnede for ikke-medlemmer.

Lad i stedet emnerne handle om
et fundamentalt princip som
familien eller ungdommen har

brug for og synes om.

F. Vis en mindebog frem. Vis jeres

børns mindebøger frem og tal om
dem. Dette vil ofte interessere

dine gæster og giver deuden an-

ledning til at fortælle dem lidt

om din families baggrund og in-

teresser.

G. Husk at bede. Bed om vejledning

med hensyn til, hvordan du skal

invitere dem, og bed om inspi-

ration til, hvordan du skal plan-

lægge en famiiiehjemmeaften,

dervil interessere dem.

Ottende trin: Inviter dem til primary,

Det aronske Præstedømmes G.U.F.,

seminaret eller hjælpeforeningen.

A. Tag hele kirkens program med i

dine overvejelser. Kirken har et

fuldstændigt program, der kan

hjælpe forældrene med at under-

vise deres børn og styrke familie-

båndene. Gør brug af dette pro-

gram i forbindelse med din ud-

valgte familie.

Hjælpeforeningen er for kvinder;

der gives blandt andet lektier i

kunst, husholdning og mere

socialt betonede emner. Pas på

ikke at invitere dem til en åndelig

lektie, med mindre de i forvejen

har nogen forståelse af de emner,

der skal diskuteres. Hver enkel

søster bør så ofte som muligt for-

søge at tage en veninde med til

hjælpeforeningen.

Det aronske eller melkisedekske

præstedømmes G. U.F. er for alle

ugifte over 12 år. Blandt aktivi-

teterne kan nævnes spejderarbej-

de, dans, drama og tale. I den

tid hvor de unge er opdelt i klas-

ser, er de opdelt efter alder og

køn. Lad de af jeres børn, der

går i G.U.F., invitere gæsterne.

Seminarprogrammet er også en

udmærket måde at få indblik i

evangeliet på. Hjælp jeres børn

med at gøre brug af dette pro-

gram ved at opfordre dem til at

invitere de af deres venner, der

ikke er medlemmer til særlige

programmer og senere med til en

klasse.

Primary er for børn under 12 år.

Her lærer de om Jesus og hans

kærlighed til dem. Her vænner
børnede sig til en vis orden og

disciplin. Lad dine børn invitere

de andre med.

B. Husk at bede. Bed om vejledning

med hensyn til, hvordan du bedst

gør familier, der ikke er med-

lemmer af kirken, interesseret i

hjælpeorganisationerne og bed

Herren åbne vejen for dig, så du

kan få dem med i kirke.

Niende trin: Inviter dem med til en

fest i kirken.

A. Tag deres interesser i betragt-

ning. Drama, musik og sportbe-

givenheder er udmærkede til at

præsentere ikke- medlemmer for

kirken. Spørg familien, om der er

nogen af disse begivenheder, de

gerne vil overvære.

B. Inviter dem til hjælpeforenings-

fester og særlige møder hvor der

står husgerning på programmet.

Disse programmer giver gode

muligheder for at skabe sig nye

venner og nye interesser.

C. Tag dine venner med til fireside.

Det er en vældig god idé at invi-

tere dine venner med til firesides,

men først må du forvisse dig om,

at der ikke står dybtgående

emner eller en evangelisk diskus-

sion på programmet. Fireside-

komitéen vil sikkert gerne arran-

gere programmet, så det passer

specielt til de ikke-medlemmer,

du inviterer med, hvis du bare

giver komitéen tilstrækkelig tid til

at forberede mødet.

D. Husk at bede. Bed om vejledning

med hensyn til, hvordan du bedst

bringer en god ånd med dig, når

du skal møde dine venner.

Tiende trin: Inviter dem med til et

kirkemøde.

A. Udvælg omhyggeligt, hvilket

møde det skal være. Det bør være

et åndeligt møde, hvor der even-

tuelt også bliver tale om en evan-

gelisk diskussion. Søndags-

skolen, nadvermøder, dåbsmøder

og møder, hvor præstedømmet
præsiderer er alle velegnede. I

det følgende ses nogle eksempler

på, hvordan man kan invitere

ikke-medlemmer med til et

møde:
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1

.

,,Nu hardu hørt og læst en hel

del om de sidste dages hellige.

Jeg kunne godt tænke mig, at

du gik med til et af vore rigtige

møder. Kunne du og din fa-

milie tænke jer at komme
med?"

2. ,,l vores kirke lægger vi stor

vægt på de åbenbaringer og

befalinger, som vi har fået fra

Herren. En af de befalinger er

at overvære nadvermøderne.

Kunne I tænke jer at gå derhen

sammen med os for at se,

hvordan det er?"

B. Lad dem vide, hvad de kan for-

vente. Sig noget i retning af:

„Jeg tror, at I vil finde, at vore

nadvermøder er noget helt spe-

cielt. Jeg tror, at I vil kunne lide

det."

,, Kirken holder , åbent hus' hvor

der vil blive vist lysbilleder, film

og andet, hvor I kan høre om kir-

kens fulde program." (Dette er

den bedste hjælp for medlem-
merne i deres missionærarbej-

de.)

C. Husk at bede. Bed før hver gang,

du sætter dig i forbindelse med
familien.

Ellevte trin: Bær dit vidnesbyrd.

A. Dit vidnesbyrd er højdepunktet.

Alle de anstrengelser, du indtil

nu har gjort dig, har allesammen

været trin på vejen til at give dem
del i dit vidnesbyrd. Du skal ikke

være bange for at bære det for

dem; det bliver ikke svært, for

når din familie først er nået så

langt, så vil de gerne høre om
dine inderste tanker. Fat mod.

I det følgende ses nogle eksem-
pler på, hvordan det kan gøres

:

1

.

,,Vi har talt en del om evange-

liet, men jeg har endnu ikke

fortalt jer, hvordan jeg selv

føler det. Jeg vil gerne have,

at I skal vide ..."

2. ,,Bøn er noget helt specielt.

Jeg ved, at Herren besvarer

bønner, fordi jeg har studeret

evangeliet og bedt om at få

sandheden at vide. Og jeg er

kommet til det resultat . .

."

3. ,,John, vi er efterhånden blevet

vældig gode venner, og derfor

vil jeg gerne dele det mest

dyrebare, jeg har, med dig."

B. Gør det hele meget enkelt. Bær
dit vidnesbyrd på en ganske

enkel måde. Du skal ikke fortælle

om dybt åndelige oplevelser eller

åbenbaringer. Sådanne oplevel-

sertilhørerdig alene, og de egner

sig ikke for mennesker, som kun

lige har lært evangeliet at kende.

C. Husk at bede. Det er vigtigere

end nogen sinde, at du beder nu.

Bed om Herrens hjælp til at nå

ind til disse mennesker med dit

vidnesbyrd, så Herrens Ånd kan

virke gennem dig.

Tolvte trin: Stil de gyldne spørgs-

mål.

A. Du skal ikke spekulere på en

speciel formulering. Der findes

ingen bestemte spørgsmål, som
du skal forberede dig på at stille.

Du vælger simpelthen en frem-

gangsmåde, der er så direkte,

som din udvalgte familie er parat

til at reagere på.

Her er nogle eksempler:

1.,,Hvis du vidste, at Herren

havde gengivet sin kirke til

jorden, ville du så være in-

teresseret i at lære mere om
den?"

2. ,,Hvis Frelseren kun oprettede

een kirke på jorden, hvorfor tror

du så, at der findes så mange
forskellige i dag? Mener du

ikke, at hans kirke må være

den samme i dag, som den var

dengang? Vil du gerne høre,

hvorfor vi mener, at vores kirke

er Herrens kirke?"

3. ,,Hvis du vidste, at der levede

en profet på jorden i dag, ville

du så være interesseret i at

finde ud af, om han var en

sand profet?"

4. „Har du nogen sinde tænkt

over, hvorfor vi bruger Mor-

mons Bog i vor kirke?"

B. Nævn det de især interesserer

sig for. Nævn noget i kirken,

som især synes at have fanget

deres interesse (genealogi, ung-

domsprogrammet, velfærdspro-

grammet osv.) og spørg dem så,

om de kunne tænke sig at få

mere at vide om kirken.

C. Prøv igen. Hvis de ikke ønsker at

få mere at vide om kirken, så bliv

blot ved med at dyrke deres

venskab, så der stadig er muli-

ghed for at de kan blive under-

vist på et senere tidspunkt. Så

længe der er en gnist af interes-

se, så står muligheden åben.

D. Husk at bede. Bed om vejledning

om, hvordan du skal få familien

til at ønske at lære mere.

Sidste trin: Bed missionærerne un-

dervise dem i dit hjem.

A. Giv dem mulighed for at lære

mere, hvis de har vist sig interes-

serede. Hvis de ønsker at lære

mere, så sig til dem: „Der kom-

mer nogle unge mænd fra kirken

hjem til os på—. Kunne I tænke
jer at være med til en diskussion

om evangeliet den aften?"

B. Giv dem mulighed for selv at

vælge tidspunktet. „Ville det

passe jer bedst onsdag eller

fredag?"

C. Hjælp dem til at føle sig „hjem-

me" og støt dem på enhver måde.

Forhåbentlig har de allerede

vænnet sig så meget til dit hjem,

at de forventer en åndelig atmo-

sfære og føler sig godt tilpas

ved det. Når det er hjemme hos

dig, det foregår, har du mulighed

for at sørge for, at omgivelserne

er behagelige, samt bestemme
aktiviteterne. Desuden vil de

sikkert sætte pris på din støtte,

medens de lærer om evangeliet.

D. Informer dine hjemmelærere om,

hvad der er ved at ske. Det er

meget vigtigt, at du fortæller

dine hjemmelærere om, hvad

der sker. Så kan de sørge for,

at der kommer missionærer.

E. Husk at bede. Bed om, at der i

dit hjem vil være en ånd til stede,

som vil berøre deres hjerter.

Hvorfor skal man udføre missionær-

arbejde?

Herrens befaling angående mis-
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sionærarbejde i denne uddeling er

meget tydelig. Siden 1832 er hvert

medlem, der håret vidnesbyrd blevet

kaldet til at „advare sin næste".

(L.&P. 88:81) Lige fra dengang har

kirkens præsidenter bestandig gjort

alt, hvad de kunne for at fremme

missionærarbejdet. I 1912 fremkom

Det første Præsidentskab med en

vejledning til, hvordan missionærar-

bejdet i stavene og missionerne

skulle samordnes. Denne vejledning

gælder stadig

:

1. Hvert eneste medlem i kirken har

ansvar for at udføre missionærarbej-

de.

2. De, som kaldes som stavs- og

fuldtidsmissionærer skal hjælpe

medlemmerne med at udfylde deres

missionærforpligtelser.

3. Alle kirkens organisationer og

programmer bør gøre alt, hvad de

kan, for missionærarbejdet, og med-

lemmerne bør benytte sig af dem i

denne forbindelse.

4. Det er gennem hjemmelærerne,

kirkens medlemmer kan få glæde af

kirkens missionærer og organisa-

tioner.

5. Missionærarbejdet er nu en

wards- eller grensaktivitet, som er

centreret om wardets missionerings-

leder og samordnes gennem wardets

udøvende præstedømme-komité og

wardsrådet.

Det er vigtigt, at missionærarbej-

det foregår efter disse retningslinier,

eftersom en af grundene til, at vi

skal bære vidnesbyrd om evangeliet

er, at vort vidnesbyrd skal komme
før Herrens eget vidnesbyrd :

„Thi efter jeres vidnesbyrd kommer
jordskælvenes vidnesbyrd, ... og

ligeledes kommer der vidnesbyrd

ved tordenens røst, lynets røst, stor-

mens røst . . . "(L.&P. 88:89-90)

Der er i øjeblikket næsten 18.000

missionærer i marken og tusinder af

stavsmissionærer, som alle gør alt,

hvad de kan, for at bære dette

vidnesbyrd for verden, men de be-

høver ethvert kirkemedlems hjælp.

Men udover denne pligt, så tænk på,

at vor egen evige glæde og ophøjelse

vil bero på, hvad vi bringer ind i

andres liv. Gud har mindet os om,

hvor høj en pris han sætter på en

sjæl (Se L.&P. 18:10-16); han har

lovet os stor glæde, hvis vi bare

frelser en eneste sjæl. Der er nogle,

der betragter missionærarbejdet

som en tung pligt, men på den anden

side så er det en „pligt", der kan

give os evig glæde.

Ifølge profeten Joseph Smith:

„Hvis du ønsker at ophøje andre,

så vil selve arbejdet 'hermed

ophøje dig. Der findes ingen anden

plan, efter hvilken et menneske
vedvarende kan ophøje sig selv i ret-

færdighed." {Documentary History

of the Church, bind 5, side 385)

Der er ingen tvivl om, at det vil

bringe os glæde samt hjælpe os i

vor udvikling, hvis vi deler evan-

geliet med andre, men helt bortset

herfra har vi ansvar overfor dem, der

har levet, som lever nu, og som vil

komme til at leve her på jorden.

Betragt engang sagen fra denne

synsvinkel

:

„I forudtilværelsen ved det store råd

traf vi en ganske bestemt aftale med
den Almægtige. Herren forelagde en

plan, som han havde udtænkt. Vi

godtog den. Og eftersom planen var

for alle mennesker . . . gik vi med
det samme ind på ikke kun at frelse

os selv, men rent bogstaveligt at

være frelsere for hele den menneske-

lige familie. Vi indgik en pagt med
Herren . . . han har frivilligt påtaget

sig den pligt at tilbyde os frelse, og

intet værk er herligt som dette. På

samme måde er det også menne-
skets pligt at frelse andre, en pligt,

som vi selv har påtaget os, en pligt,

der også skal være os en glæde, og

som til sidst vil give os stor her-

lighed." {,, Church Services on Gene-
alogical Committees, " side 29)

O

Hvo finder en duelig hustru? Hendes værd står langt over

perlers, hendes husbonds hjerte stoler på hende. Klædt i styr-

ke og hæder går hun morgendagen i møde med smil.

Salomons Ordsprog

*
Thi der er intet i verden, som skønnere er eller bedre, end

når en mand og en kvinde, samdrægtig i sind og i tanke, le-

ver tilsammen i hus, til ærgrelse for deres fjender, men deres

venner til fryd. Homer

*
Jeg har gjort den erfaring, at det er en stor fordel at tage en

forstandig beslutning; hvis der så er noget, der alligevel ikke

går efter ønske, er beslutningen ikke mindre rigtig af den

grund, men den har fundet sin overmand i skæbnen; om-

vendt har den, der har truffet en dårlig beslutning, måske

haft heldet med sig, men hans beslutning er ikke derfor

mindre dårlig. Herodot
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Profeterne

og missionærarbejde

Lige fra det øjeblik, hvor Faderen og Sønnen åbenbarede

sig til den unge profet, Joseph Smith, og til vore dage,

har dette været en missionerende kirke. Ingen anden or-

ganisation på jorden har ansvaret for at bringe Jesu

Kristi evangelium ud til alle mennesker. Profeten Joseph

Smith erklærede: „Når alt dét er sagt, så er vort vigtig-

ste ansvar alligevel at prædike evangeliet." (Profeten

Joseph Smiths Lærdomme)
Hver eneste af kirkens præsidenter har missioneret med
stor iver. Nogle af følgende historier viser, hvorledes

kontakt med missionærer har ført til at mænd, som
senere skulle blive præsidenter for kirken, er blevet

omvendt. Andre at historierne beretter om oplevelser,

som profeterne har haft som missionærer.

14

Joseph Smith

Joseph Smith er den eneste profet i denne uddeling, der

har arbejdet som fuldtidsmissionær, medens han var

præsident for kirken. I løbet af kirkens første år efter

gengivelsen, de år hvor kirken begyndte sin fantastiske

vækst, tog Joseph på mission ved forskellige lejlighe-

der.

Et af de mest skattede klenodier, der ligger i kirkens

historiske afdelings arkiver, er en slidt dagbog af læder.

14 af siderne i denne fortæller om Josephs missionær-

rejse til Canada, sidst i året 1833, sammen med Sidney

Rigdon, som var hans 1. rådgiver, og Freeman Nicker-

son, som var en omvendt fra New York. Joseph Smith

føjer næsten dagligt noget til sine optegnelser; halvde-



len af det er skrevet med hans egen skrift, medens andet

er skrevet af andre efter hans diktat. I sine optegnelser

fortæller Joseph Smith ikke alene detaljeret om den

succes, de fik på missionsrejsen, men man får også
indtryk af hans stærke tro på værkets sandhed; hans

håb, hans bekymringer for sine kære, hans skuffelser,

hans succeser, og ikke mindst hans dybe afhængighed

af Herren.

De tre drog afsted mod Kirtland den 5. oktober med den

hestevogn, som bror Nickerson havde sørget for. En

uge senere skrev Joseph : „Mit sind er roligt. Herren er

med os, men jeg er bekymret for min familie." (Journal

side 7) Den aften modtog han en åbenbaring (L.&P. 100).

I denne åbenbaring forsikrede Herren ham og Sidney

om, at deres familier havde det godt, og at han tog sig

af dem, desuden tilføjede han, at der var mange menne-
sker på den egn, hvor du nu var, der ventede på at høre

deres vidnesbyrd. ,, Fortsæt jeres rejse og lad jeres

hjerte glæde sig," lød befalingen.

Under deres rejse til Canada brugte de tre enhver lej N-

ghed til at prædike for menigheder på vejen.

Til trods for nogle enkelte skuffelser, må man dog sige,

at de for det meste havde heldet med sig. Joseph skrev:

„Herren gav os sin Ånd på en vidunderlig måde, og jeg

er Abrahams Gud taknemmelig herfor. Gud velsigne og

bevare min familie."

Søndag d. 27 var en god dag, ja, faktisk højdepunktet på

hele rejsen. Først „talte Joseph og Sidney til en stor

forsamling i Mount Pleasant" sagde Joseph." „Jeg

døbte 12, deriblandt bror Nickersons to sønner: Moses
og Eleazer." Joseph tilføjer at „andre blev dybt påvirket

af Ånden og ønskede at vi skulle holde endnu et møde,

hvilket jeg berammede til den følgende dag. Mandag d.

28. om aftenen brød vi brødet og gav håndspålæggelse

for Helligåndens gave, idet vi havde døbt endnu 2. Må
Gud få sit værk udført på dette sted, indtil alle kender

ham. Amen." (Journal side 16)

„Efter talen tirsdag d. 29. klokken 22, døbte jeg 2, som
fik håndspålæggelse, så snart de kom op af vandet. Den

sidste aften ordinerede vi bror Nickerson til ældste. En

af søstrene fik tungemålsgaven, hvad der glædede de

hellige meget. Måtte Gud give sine gaver i rigt mål

blandt dem forsin søns skyld." (Journal side 17)

Missionsrejsen afsluttedes, da der var gået en måned,

og der atter var brug for deres nærværelse i Kirtland.

Missionærerne nåede hjem efter at have rejst i 5 dage.

Da de nåede Kirtland, føjede Joseph en sidste kommen-
tar til missionsdagbogen : „Fandt min familie i bedste

velgående, ganske som Herren havde lovet mig. Og jeg

priser hans hellige navn for denne velsignelse. Amen."

Joseph Smiths dagbog 1832-1834, siderne 5-18. Fra Joseph Smiths egne opteg-

nelser. LDS-kirkearkiv, Salt Lake City, Utah. Denne beretning fra Den cana-

diske Mission er senere optegnet i Joseph Smiths: History of Church, 2. bind

siderne 416-23, hvilken ordlyd vi almindeligvis følger.

Brigham Young
Fra det øjeblik Brigham Young hørte evangeliet i 1830

og til 1837, rejste han vidt omkring — for det meste

tilfods — for evangeliets skyld.

Brigham Young og Heber C. Kimball forlod Montrose i

september 1839 for at tage på mission til Englang. Da

de ankom til Kirtland, Ohio, skrev ældste Kimball føl-

gende:

„Bror Brigham havde endnu en York shilling tilbage, og

da vi gennemgik vore udgifter, fandt vi ud af, at vi ud

af de 13.50 dollars, vi havde haft ved Pleasant Garden,

havde udbetalt 87.00 dollars. Vi havde rejst over 640 km
med diligence, og det betalte man 8-10 dollars for pr en-

gelsk mil. Vi havde spist tre måltider om dagen, som
kostede cirka 50 cents for hver, og vi havde overnattet

hver nat, hvad der også kostede 50 cents for hver. Bror

Brigham havde ofte troet at jeg lagde penge i hans

kuffert eller i hans lommer, idet han var af den formod-

ning, at jeg havde en pengepung, som jeg ikke havde

fortalt ham om; men dette var ikke tilfældet. Pengene

kan kun være blevet anbragt i hans kuffert af et him-

melsk sendebud, som på denne måde sørgede for vore

daglige fornødenheder." (Leon R. Hartshorn: Classic

Stories from the Lives of Our Prophets, Deseret Book
Company: Salt Lake City, Utah, 1971, side 47)

John Taylor

John Taylor, kirken tredie præsident, var en mand af en

stor tro og med en stærk overbevisning. En gang rejste

han til New York, hvor han skulle mødes med Wilford

Woodruff, for at de sammen kunne rejse til England på
mission. Da han imidlertid ankom til ældste Pratt,

havde han kun 1 cent på lommen og hans englandsbillet

var endda endnu ikke betalt. Til trods herfor svarede

ældste Taylor, når nogen spurgte ham om han havde

penge nok, at han var rig.

Da ældste Pratt hørte dette, gik han til ældste Taylor og

Spurgte, om han kunne bidrage med en shilling til hjælp

for udgivelsen af ældste Pratts skrivelser. Så var det,

at ældste Pratt opdagede hvad ældste Taylor mente
med at han „var rig".

Ældste Taylor sagde: „Jeg er velklædt, du forsyner mig

med rigelig mad og drikke og med logi. Når jeg har

alt dette og endda har 1 penny til overs, selv om jeg

intet ejer, er jeg så ikke rig?"

Da tiden var inde til at ældste Taylor skulle afsted på sin

mission, afslog han at modtage penge fra ældsterne,

idet han sagde at de i stedet skulle give pengene til

ældste Pratt. Til ældste Woodruff sagde han: „Sørg

for billet til mig på dit skib, så skal jeg få fat i pengene."

Ånden havde sagt til ham, at der ville blive sørget for

ham, og han vidste, at Ånden aldrig havde svigtet ham.

Selv om ældste Taylor aldrig bad nogen om penge,

modtog han tilstrækkeligt med bidrag fra forskellige
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mennesker, så der ikke blot var nok til hans egen billet

men også til en til ældste Theodore Turley, som havde

spurgt om han ikke måtte komme med. (Hartshorn,

siderne 77-79)

Wilford Woodruff

Wilford Woodruffs omvendelseshistorie begyndte, da

han endnu var en lille dreng. Han sluttede sig ikke til

nogen kirke, da han var ung, fordi han var af den for-

modning, at Kristi kirke i sin sande form ikke fandtes på

jorden, men at den snart ville blive gengivet med alle

sine fordums gaver, myndighed og embeder. ,,Da det

evige evangeliums principper første gang blev prædiket

for mig, troede jeg derpå af hele mit hjerte, og jeg blev

døbt efter kun at have hørt én prædiken, for Guds Ånd

bar vidnesbyrd for mig om, at det var sandt."

Ældsterne Zera Pulsipher og Elijah Cheney aflagde

besøg i familien Woodruffs hjem i vinteren 1833. Wilford

og hans bror Azmon var ikke hjemme, men Azmons
hustru kendte de tanker, som både hendes mand og

hans bror Wilford gjorde sig om religion. Man havde

ofte diskuteret deres forhåbninger i det lille, beskedne

hjem. Derfor modtog hun ældsterne venligt og sagde til

dem, at hendes mand og bror ville være meget interes-

seret i at høre, hvad de havde at sige.

I overensstemmelse med hvad der dengang var skik og

brug, blev der arrangeret et møde i skolebygningen,

og der blev sendt invitationer ud til landsbyens beboere.

Dette møde blev en oplevelse, som Wilford Woodruff

gengiver på denne enkle og smukke måde: ,,Da jeg kom
hjem fortalte min svigerinde mig om mødet. Jeg slap

øjeblikkelig hestene ud på græs og begav mig mod
skolen uden at vente på at få aftensmad. På vejen bad

jeg inderligt til Gud, om han ville give mig sin Ånd, så

jeg kunne vide om disse mænd virkelig var Guds tjenere,

så mit hjerte kunne være parat til at modtage deres

guddommelige budskab.

,,Da jeg nåede frem til mødestedet, var der allerede fuldt

hus. Min bror Azmon var der, da jeg kom. Han var lige

så ivrig som jeg efter at høre, hvad disse mand havde at

sige. Jeg masede mig gennem trængselen og satte

mig på en af pultene, hvorfra jeg ville kunne både se

og høre, alt hvad der foregik.

„Ældste Pulsipher begyndte med bøn. Han knælede og

bad i Jesu Kristi navn Herren om, hvad han ønskede.

Hans måde at bede på gjorde et stort indtryk på mig.

Herrens Ånd hvilede over mig og bar vidnesbyrd for mig

om, at denne mand var en Guds tjener. Efter indled-

ningssangen prædikede han for os i halvanden time.

Guds Ånd hvilede stærkt på ham, og han bar vidnesbyrd

om Mormons Bogs guddommelighed og om profeten

Joseph Smiths mission. Jeg troede alt, hvad han sagde.

Ånden bar vidnesbyrd om sandheden. Så rejste ældste

Cheney sig og føjede sit vidnesbyrd til ældste Pul-

siphers ord.

,,Så gav ældsterne alle tilstedeværende lejlighed til at

rejse sig og tale for eller imod, hvad de havde hørt.

Næsten omgående sprang jeg op; jeg kunne ikke lade

være. Herrens Ånd tilskyndede mig til at bære mit vid-

nesbyrd om sandheden af disse ældsters budskab. Jeg

bønfaldt mine naboer og venner om ikke at modarbejde

disse mænd, for de var Guds sande tjenere. De havde

den aften prædiket Jesu Kristi sande evangelium for os.

Da jeg satte mig igen, rejste min bror Azmon sig og bar

et lignende vidnesbyrd. Han blev efterfulgt af adskillige

andre." (Hartshorn, side 106-108)

Lorenzo Snow
Da Lorenzo Snow første gang hørte om den genoprette-

de kirke, var han en meget dygtig studerende, der var
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interesseret i en karriere indenfor militæret. Hans

søster, Eliza R. Snow blev omvendt til kirken og for-

søgte derefter at omvende sin bror. Joseph Smiths far

gjorde et stort indtryk på præsident Snow. Præsident

Snow skrev følgende om dennes indflydelse på ham

:

„Han overraskede mig ved at sige: ,Du skal ikke bekym-

re dig, tag det roligt, så vil Herren vise dig sandheden af

dette sidste dages værk, og så vil du ønske at blive

døbt.' . . . Jeg studerede principperne ... og hørte pro-

feten tale om mange af de vigtigste emner. Til tider blev

han fyldt med den Helligånd, og så talte han med en

stemme som en ærkeengel, fyldt som han var med Guds
kraft; han ligesom skinnede, og hans ansigt var oplyst,

ja, det var så hvidt som sne ... Til sidst blev mine bøn-

ner besvarede, og jeg blev tilstrækkelig overbevist om
sandheden, til at ønskeat blivedøbt, så jeg selv kunne få

et vidnesbyrd om, at Joseph Smith havde set Gud . . .

,,Jeg var dengang en ung mand, som var såre fuld af

verdslige ambitioner; jeg havde gode udsigter og ønske-

de at gennemgå en fri uddannelse på en højere lærean-

stalt. Desuden havde jeg mange velhavende og stolte

. . . venner og slægtninge, som var særdeles ivrige for,

at jeg skulle begå mig vel her i livet. I kan således forstå,

at der skulle ikke så lidt til, før jeg besluttede mig til at

opgive disse ideer og skuffe alle, der ventede noget

„stort" af mig og slutte mig til de fattige, uvidende og

foragtede „Mormoner" — for sådan blev de betragtet

dengang . . .

„Men ved Herrens hjælp — jeg føler mig overbevist

om, at Herren må have hjulpet mig — lykkedes det mig

at ofre min stolthed, mine verdslige ambitioner og

forhåbninger på Herrens alter, og så ydmygt som noget

barn gå i dåbens vande og modtage evangeliets ordinan-

ser, som blev administreret for mig af en, som erklære-

de, at han var apostel."

Ældste Snow fortsatte med at undersøge kirken og blev

døbt i juni 1836 i Kirtland, Ohio. (Hartshorn, side 130.)

Joseph F. Smith

Joseph F. Smith var kun 15 år gammel, da han blev

kaldet på mission til Hawaii. To år senere kom den unge

Charles Clement Hurst (en ung missionær, der lige var

ankommet til hawaiimissionen) ved en fejltagelse til at

sætte ild på modehuset. Og ældsterne, som havde

anbragt deres bagage og andre ejendele der, mistede

alt hvad de ejede, deriblandt deres tøj og optegnelser.

Også ældste Joseph F. Smiths ejendele var opbevaret

i denne bygning, og han mistede næsten alt ved bran-

den. Blandt andet mistede han sine klæder, nogle udga-

ver af Mormons Bog og en Lære og Pagter, som patriar-

ken Hyrum Smith engang havde fået forærende. I en af

disse bøger havde ældste Joseph Smith anbragt sin

ældsteattest. Og da huset var nedbrændt med alt, hvad

der var i det, var ældste Smiths kuffert med alt, hvad der

var i den, lagt i aske med undtagelse af hans missionær-

papirer. På en eller anden mærkelig måde var disse for-

blevet intakt, selvom de var svedne i kanten. Men ikke et

ord var blevet ulæseligt, skønt bogen, hvori de havde

ligget, var fuldstændig gået til grunde. Og ikke kun bø-

gerne brændte, men også de optegnelser, som ældste

Smith havde ført så omhyggeligt, mistede han ved

denne lejlighed. (Hartshorn, side 175)

Heber J. Grant

En af de vigtigste oplevelser, som Heber J. Grant havde

i forbindelse med missionærarbejde, forekom indenfor

hans egen familie.

„Jeg husker, hvad der for mig var en af de største ople-

velser i mit liv; det skete her i tabernaklet. For første
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gang så jeg min bror* blandt menigheden, han, som
havde været ligeglad, havde været tilbøjelig til at kom-
me på afveje, og som ikke havde vist den mindste

smule interesse for Jesu Kristi evangelium.

,,Da jeg så ham der i bygningen for første gang, og jeg

blev klar over, at han søgte Gud for at få lys og kund-

skab om guddommeligheden af dette værk, højede jeg

hovedet og bad om, at jeg, hvis jeg blev bedt om at tale,

måtte få Herrens inspiration gennem hans Ånds åben-

baring, den Helligånd, som enhver sand sidste dages

hellig tror på, så at min bror ville blive nødt til at indrøm-

me overfor mig, at jeg ikke blot havde talt af mig selv,

at jeg ikke uden Herrens inspiration ville have været

i stand til at tale sådan.

„Jeg var nemlig klar over, at hvis han gjorde mig denne

indrømmelse, så ville jeg være i stand til at påpege, at

Gud havde givet ham et vidnesbyrd om dette værks gud-

dommelighed.

,,Jeg tog en bog frem og lagde den på talerstolen foran,

da jeg rejste mig for at tale . . . jeg havde altid denne

bog i lommen; den indeholdt et emneregistre med
henvisninger . . . Jeg bad nu om Herrens inspiration og

de sidste dages helliges tro, og jeg ikke så meget som
skænkede bogen en flygtig tanke, før jeg igen satte mig

ned efter at have talt i 1/2 time . . .

,, Denne halve time brugte jeg næsten udelukkende til

at bære mit vidnesbyrd om, at Gud lever, at Jesus er

Kristus, samt om profeten Joseph Smiths vidunderlige

arbejde, og at Gud havde givet mig kundskab om, at

Joseph virkelig var en sand profet for den levende

Gud.

„Næste morgen kom min bror ind på mit kontor og

sagde: ,Heber, jeg var til mødet i går og hørte dig tale.'

,
,Jeg svarede : ,Og det er måske første gang , du har hørt

din bror tale?'

,,,Nej,' sagde han, ,det har jeg hørt mange gange.'

„Han sagde: , Normalt kommer jeg temmelig sent og

sætter mig i galleriet. Jeg går også tit, inden mødet er

slut, men du har aldrig talt, sådan som du gjorde i går.

Du talte ikke kun af dig selv, du var inspireret af Herren.'

Det var netop de ord, jeg selv havde brugt dagen før i

min bøn til Herren!

„Så sagde jeg til ham: , Beder du stadig om et vid-

nesbyrd om evangeliet?'

,,,Ja,' sagde han, Jeg er ved at gå helt til.'

„,Hvad talte jeg om i går?' spurgte jeg ham.

,„Du talte om profeten Joseph Smiths guddommelige
mission.'

„Jeg svarede: ,Og jeg talte ikke kun af mig selv; jeg

talte, som jeg aldrig før har talt — som du aldrig før

har hørt mig tale. Sig mig ønsker du, at Herren skal

tage en kølle og slå dig for panden, før du er opmærk-

B. F. Grant er en halvbror til Heber J. Grant. Han blev døbt da han var 40 år.

som? Hvilket større vidnesbyrd kan du ønske dig om
Jesu Kristi evangelium, end at et menneske taler ikke

kun af sig selv, men ved Guds inspiration, når han bærer

vidnesbyrd om profetens Joseph Smiths guddommelige
mission?'

„Næste søndag bad han mig, om han kunne blive

døbt." (Hartshorn , siderne 21 6-1 7)

George Albert Smith

Mens præsident George Albert Smith var på mission i

den sydlige del af De forenede Stater, havde han følgen-

de oplevelse:

„Vi befandt os i et skovklædt landområde. Om dagen

holdt vi møder for befolkningen, som var os venligsin-

det, og som desuden var meget modtagelige for vort

budskab. En af de lokale hellige havde inviteret os til at

overnatte hos ham. Han boede beskedent i en hytte, der

var opbygget af gennemsavede bjælker. Hytten bestod

af 2 værelser og en lille tilbygning, også af træ. Vi var

seks missionærer, så det var lige, vi kunne være der.

„Omkring midnat blev vi vækket af en forfærdelig råben

og skrigen udefra. Vi satte os hurtigt op i vore senge for

at orientere os, og vi kunne høre eder og forbandelser

derudefra. Det var en klar månelys nat, og vi kunne se

mange mennesker derude. Præsident Kimball sprang

op og begyndte at klæde sig på. Mændene hamrede på
døren og forlangte under mange eder og forbandelser,

at mormonerne skulle komme ud, så de kunne skyde

dem. Præsident Kimball spurgte mig, om jeg ville ståop

og klæde mig på, men jeg sagde til ham : ,Nej, jeg bliver

i min seng, for jeg er sikker på, at Herren vil tage sig af

os.' Få sekunder efter føg kuglerne gennem rummet.

Pøbelen havde åbenbart delt sig i fire grupper og skød

nu mod husets fire hjørner. Træsplinter fløj om ørerne

på os. Så var det stille et øjeblik, inden næste runde

blev fyret og træsplinterne igen faldt ned over os. Jeg

følte slet ingen angst. Jeg lå helt rolig, medens jeg ople-

vede noget af det mest forfærdelige i mig liv; men jeg

var sikker på, at så længe jeg prædikede Guds ord og

fulgte hans lære, så ville Herren beskytte mig. Og det

gjorde han også. (Hartshorn, side 241)

David O. McKay
Den 28. maj 1899 blev der afholdt et mindeværdigt

præstedømmemøde i Glasgow i forbindelse med den

skotske konference, og hvad der dér skete, viser den

ånd og kærlighed og gensidige sympati, der var blandt

dem, der arbejder der.

Præsident McKay fortæller om begivenheden i sine

optegnelser, hvorfra følgende uddrag er taget

:

„Der herskede, in himmelsk fred i lokaldet. Nogle af

ældsterne følte det så tydeligt, at de ikke kunne holde

tårerne tilbage.

„Da bror Brigham havde sat sig efter at have aflagt sin
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Heber J. Grant George Albert Smith David O. McKay

rapport, sagde ældste Charles Woolfenden: .Brødre;

der er engle tilstede i dette lokale,' og alle, som var

der, følte den guddommelige indflydelse og kunne bære
vidnesbyrd om, at det var sandt. Der var ældster, som
græd af glæde; man kunne høre hulken forskellige ste-

der i værelset, og det virkede ikke spor upassende eller

umandigt at græde ved den lejlighed.

,,Da alle rapporterne var blevet aflagt, blev der bedt en

fællesbøn, hvor man takkede Herren for hans mange
velsignelser og tilkendegivelser. Så talte præsident

James L. McMurrin til de tilstedeværende og sagde

blandt andet: , Herren har godtaget det arbejde, vi gør,

og nu i dette øjeblik står vi rene for Herren.'

,,Han fortsatte: ,Ja, brødre, der er engle tilstede i dette

lokale;' og, denne bemærkning kom ikke som nogen

overraskeise, men blot som en konstatering. Han udpe-

gede to af brødrene og sagde, at deres skytsengle var

til stede, så vendte han sig mod mig og fortsatte: ,Lad

mig sige til dig bror David, at Satan har begæret dig for

at sigte dig som avner; men Gud ihukommer dig, og

hvis du holder dig til troen, så vil du endnu komme til

at sidde i kirkens ledende råd.'
"

Joseph Fielding Smith

„Jeg blev kaldet på mission den 17. marts 1899 af præ-

sident Lorenzo Snow. Jeg tog imod kaldet og blev sendt

på mission i Storbritannien. Min bror Richards blev også

kaldet på mission på samme tidspunkt og til samme
sted. Altså rejste vi sammen.
,,Om eftermiddagen den 12. maj 1899 blev jeg af min

far, præsident Joseph F. Smith, udnævnt og ordineret

som medlem af De halvfjerds Råd . . .

„Den 2. juni nåede vi Irlands kyst, og jeg så det gamle

land for første gang. Vor opførsel ombord på skibet

havde åbenbart talt til vor fordel, for vi blev af flere

spurgt, hvorfor vi ikke røg eller drak øl. På den måde
fik vi mulighed forat fortælle om visdomsordet.

„Den 3. juni kunne vi se Irland på den ene side og Wales

på den anden. Vi ankom til Liverpool kun to uger efter,

at vi havde forladt Philadelphia. Vi blev bragt til hoved-

kvarteret og fik så besked om, hvor vi hver især skulle

hen at arbejde. Jeg blev sendt til Nottingham konferen-

cen. Min bror Richards, som havde rejst sammen med
mig, blev sendt til Leeds.

„Jeg forlod Liverpool klokken fire om eftermiddagen

den 4. juni og ankom til Nottingham klokken halvotte

samme aften. Der var ingen ældster, til at tage imod
mig. Jeg ankom til missionshjemmet. Døren var låst.

Jeg stillede min kuffert udenfor og satte mig på den.

Nogle børn samledes på gaden og begyndte at skråle

:

,Jag mig til Salt Lake City, piger,

der får I nok af mormonernes smiger!'

„Jeg gik ud på gaden, hvor de stod, hvorefter de løb

bort; men det var altså min første velkomst i missions-

marken.

„*Den 6. juni var en meget vigtig dag i mit liv. Der var

knap gået en måned, siden jeg havde forladt mit hjem

med det formål at prædike evangeliet i dette land,

Storbritannien. Gaderne var krogede og meget forskel-

lige fra dem derhjemme, men vi gik rundt og bankede

på dørene, og det gik i grunden meget godt. Jeg aflagde

besøg ved femogtyve hjem første gang jeg var ude i

missionsmarken, mange af dørene blev smækket i for

næsen af mig, og jeg måtte da også høre på en del

fornærmelser; men jeg tror nu alligevel, jeg lærte noget

af det.

„Vi holdt møder på gaden. Vi tilbagelagde måske 10

eller 13 km. Nogle gange tilbagelagde vi 22 km. Vi tog

det ikke så nøje med at gå fra det ene sted til det andet.

Det længste, jeg nogen sinde gik i missionsmarken —
og vi gik altid, vi tænkte ikke på at ride — var fra Ut-
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toxeter i Staffordshire, gennem Derby til Nottingham.

Jeg tog afsted klokken seks om morgenen og ankom til

Nottingham klokken tolv om aftenen; hele vejen tilba-

gelagde jeg til fods.

,,Vi regnede det ikke for noget at gå omkring 20 km for

at komme til et møde. Der var medlemmer af kirken i

visse byer, der lå fra både 16 og 23 km fra hovedkvar-

teret, og vi regnede det ikke for noget at spadsere ud for

at besøge dem. Jeg kan ikke mindes, at jeg nogensinde

kørte med bus, mens jeg opholdt mig i missionsmarken.

Jeg gik . . .

,,Jeg vil altid være Herren taknemmelig for disse ople-

velser." (Hartshorn, side 318-320)

Harold B. Lee

Præsident Lee elskede musik. Det meste af den

musikundervisning, han fik, skete på forskellige musik-

instrumenter, men sidst i teenageårene udviklede han

også en glimrende sangstemme. Da han senere blev

kaldet på mission i den vestlige del af De forenede

Stater, blev hans evner på det musikalske område et

vigtigt missionærredskab.

Ældste Lee havde en missionærkammerat ved navn

Willis J. Woodbury, som ofte gik rundt med en stak

sortindbundne hellige skrifter under den ene arm og en

cellokasse i den anden hånd. Så snart der viste sig en

lejlighed dertil, standsede de, tog celloen frem og be-

gyndte. Ældste Woodbury strøg buen over celloen,

mens ældste Lee sang forskellige melodier. Kom de i

nærheden af et klaver, spillede han også til. Deres

musik havde den virkning, at tilhørerne var mere åbne
for deres budskab om evangeliet. Ældste Lee var den
naturlige leder blandt missionærerne og medlemmerne
og var medvirkende til at få mere end 40 mennesker
døbt. (Preston Nibley: The Presidents of the Church,

Deseret Book Company; Salt Lake City, Utah 1974,

side 437)

Spencer W. Kimball

Præsident Spencer W. Kimball var en god og særdeles

aktiv missionær under sin mission i den centrale del

af De forenede Stater. Men for os har de ting, som
præsident Kimball, Herrens profet, har sagt til os i dag
om missionærarbejde, dog større betydning end nogen
historie fra hans missionærtid :

,, Måske den største grund til, at vi skal udføre mis-

sionærarbejde, er at give verden en chance for at høre

evangeliet og acceptere det. Skrifterne er fyldte med
befalinger om og løfter og belønninger for samt kaldel-

ser til at prædike evangeliet. Jeg bruger med fuldt over-

læg ordet: befalinger, for jeg synes det er et virkeligt

krav, som vi hverken som enkeltpersoner eller samlet

kan flygte fra.

,,Vi har i dag 18.600 missionærer. Vi kan sende endnu
flere ud. Mange, mange flere . . . Enhver værdig mand
skulle tage sit kors op. Kunne I se hvilken hær det ville

blive, som prædikede Kristus og ham som korsfæstet?"

(Fra en tale holdt ved regionalrepræsentanternes

seminar, torsdag d. 4. april 1974)

O

Joseph Fielding Smith Harold B. Lee Spencer W. Kimball
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Temaramae
største Oag
AF DOYLEL. GREEN
illustreret af Jerry Harston

Dette er en sandfærdig historie om en lille pige

med en stor tro. Hun hedder Temarama. Det var det

helt rigtige navn for denne glade pige, som boede

på den lillebitte Vahitahi-ø i Sydhavet. „Temara-

ma" betyder nemlig ,, lyset".

Da jeg var missionær for kirken i Tahiti missionen,

fik jeg til opgave at arbejde på Vahitahi-øen. Her

boede min kammerat og jeg adskillige uger i en

etværelseshytte, der var bygget af flettede palme-

blade fra kokospalmer. Temarama boede sammen
med sin familie i et hus i nærheden.

Da jeg var ny i missionen forstod jeg ikke sproget

særlig godt. Denne lille 8-årige pige blev min

lærer. Hun tog en ting, sagde det tahitiske ord for

det, hvorefter jeg gentog det. Hun kunne f.eks.

tage fat i en stol og sige: ,,parahiraa". Hun lo af

den måde, jeg udtalte ordet på og rettede mig.

Så blev jeg ved med at sige det igen og igen, indtil

det lød rigtigt.

%
%
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Hun hjalp mig også med at læse Mormons Bog

på tahitisk. Vi tilbragte en masse tid med at lære

sproget, gå på besøg og med at gå til møder. Vi

blev meget gode venner.

En dag stod vi og talte sammen med nogle men-

nesker mellem kokospalmerne. Temarama tog fat i

min hånd for at undervise mig i hendes sprog. Så

var der straks en i flokken der sagde: ,,Temarama,

ved du ikke det er forkert af en protestantisk pige at

holde en mormonmissionær i hånden?"

Manden drillede blot, men det var ingen spøg for

Temarama. Hun trak hånden til sig, idet store tårer

trillede ned ad hendes kinder. Hun fortalte senere

at hendes mor var medlem af kirken, men at hen-

des far ikke ville give hende, Temarama, lov til at

bliedøbt.

Temarama elskede at komme til primary, søndag-

skole og til kirkens andre møder. Hun holdt meget

af at synge og hun havde lært mange af sangene

udenad. Fremfor alt vidste hun, at kirken er sand.

Hun fortalte mig at hun lige siden sin 8-års fød-

selsdag havde plaget sin far om at måtte blive

døbt. Men han sagde altid: „Nej."

Temarama smilede gennem tårerne og sagde:

„Men du skal bare vente, for jeg ved at der vil

komme en dag, hvor jeg kan blive medlem af vor

himmelske Faders kirke."

Jeg blev forflyttet til en anden ø og Temarama rej-

ste til en tahitisk ø for at gå i skole. Så hørte jeg en

dag, at hun var blevet døbt. Senere fik jeg så at

vide, hvordan det var gået til.

Efterhånden som Temaramas tro og vidnesbyrd

voksede, blev hendes ønske om at blive døbt også

større. En dag sagde hun til sin mor: „Jeg har

slet ikke lyst til at leve, hvis jeg ikke kan blive med-

lem af Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige.

Jeg ved at kirken er sand. Så du skal ikke blive ked

af det, hvis jeg holder op med at trække vejret, for

jeg vil ikke spise en bid mere, før far har givet mig

lov til at blive døbt ind i vor himmelske Faders

kirke."

Selvfølgelig fortalte Temaramas mor faderen, hvor-

dan Temarama havde det. „Hvis det virkelig bety-

der så meget for hende," sagde han, „så må jeg

hellere give hende lov."

Nogle få dage senere blev Temarama døbt i en

smuk krystalklar flod, som kommer strømmende
ned fra Tahitis høje bjerge. Den følgende søndag

lagde nogle missionærer og flere af grenens med-

lemmer deres hænder på Temaramas hoved og

bekræftede hende som medlem af kirken. Senere

fortalte hun mig, at dette var den største dag i hen-

des liv.

Jeg tror ikke, jeg har kendt noget menneske med
en større tro og et stærkere ønske om at blive med-

lem af kirken end denne lille pige.

Der gik nogle uger, så fik jeg et brev fra missions-

præsidenten, hvori min kammerat og jeg blev

bedt om at komme til missionærkonfernce i mis-

sionens hovedkvarter. Da jeg kom til mission-

shjemmet stillede jeg mig ud på trappen og så på

Temarama. Hun løb ned ad gaden på sine bare

fødder, idet hun pjaskede fra den ene vandpyt til

den anden. Da hun kom til døren, hvor jeg stod,

sprang hun op ad trapperne og lige hen til døren i

et spring. Så snart hun havde fået verjret, jublede

hun på sit tahitianske: „laora naoe(lev vel)."

Så svarede jeg: „la ora na oe, Temarama. E mea
Maitai anei oe (Hvordan har du det?)"

„Jeg er så glad!" jublede hun. „Har du hørt nyhe-

den?"

Da jeg fortalte hende, at jeg havde hørt det fyldtes

hendes brune øjne med taknemmelighedens tårer.

Så smilede hun og sagde: „Det er dejligt, for må
jeg nu ikke holde dig i hånden?"

Jeg havde også tårer i mine øjne da jeg svarede:

„Jo, Temarama, selvølgelig må du det."

O
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vummeftø

tynget has

AF DAWN ASAY

Hver eneste sommeraften synger frøernes kor i

dammen for et mægtigt publikum. Alle dyrene i

de omkringliggende skove lulles i søvn til rytmen

af sangernes: ,,kwa-ark, kwa-ark."

Ole brummefrø var korets stjerne. Hans dybe kwå-

årk, kwå-årk gav koret en særlig klang. Lillefrø,

som næppe var meget andet end en haletudse,

drømte om en dag at kunne synge så dyb en bas

som Ole Brummefrø.

Så en dag kom nogle mennesker ud til dammen.
Der var en mand som fulgte børnene ned til dam-

mens bred. Gæsterne så ikke spor farlige ud, men
frøerne passede på og var parate til at hoppe i van-

det hvert øjeblik.

Det var mest manden der talte. Han pegede på det

sted, hvor haletudserne udklækkedes, det grønne

mos og planterne. Så fik han øje på Ole Brumme-
frø.



„Nej, se den kæmpefrø der," sagde han, „det er

en rigtig skrubtudse. Læg mærke til dens kraftige

bagben og den store, tykke hals. En skrubtudse
haren enorm røst!"

Ole Brummefrø hørte selvfølgelig hvert et ord. Me-
dens manden talte sad Brummefrø og sank noget.

Så kvækkede han for fuld kraft.

Fra den dag, var Brummefrø en helt anden. Hans
gamle navn passede end ikke mere til ham.
„Jeg hedder Skrubtudse," pralede han.

Koret sang stadig, men der var ingen der nød at

synge mere, for Brummefrø tav altid.

„Brummefrø — øh jeg mener Skrubtudse," sagde
lederen af det store kor en dag, „hvorfor synger

du ikke med mere?"

„Jeg er nødt til at skåne min store stemme," sva-

rede Brummefrø.

Brummefrøs venner opdagede snart, at han altid

sad på den samme plet.

„Skrubtudse," kaldte de, „hvorfor hopper og
springer du ikke mere?"

„Jeg må passe godt på mine kraftige bagben,"

svarede Brummefrø. „Forstår I, jeg er et eneståen-

de eksemplar af en frø!"

Dagene gik og Brummefrø blev tyndere og tyndere.

Han hoppede ikke længere rundt om dammen og
fangede fluer og myg. I stedet nøjedes han med de
enkelte insekter som kom indenfor hans tunges

rækkevidde.

Hver eneste dag sad Brummefrø bare og ventede

på gæster, som skulle komme og beundre ham.
Han mente, at han skånede sin stemme og sine

kraftige bagben ved ikke at bruge dem. Han prøve-

de endda på ikke at puste sin hals op mere end
højst nødvendigt.

Til sidst glemte frøerne alt om Brummefrø. Han
sad så stille for at skåne sig, at de begyndte at

betragte ham som en sten.
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Så en dag kom der nogle flere gæster til dammen.
En af dem pegede på haletudserne, det grønne

mos og alle planterne.

„Hmm," sagde en mand, da han fik øje på Brum-
mefrø.

„Der sidder en interessant frø derovre.

Det ser ud som det engang har været en enorm
frø, en rigtig skrubtudse, men nu må den være
syg. Se hvor skindet hænger omkring den og hvor

tynde og svage dens bagben ser ud. Den frø kan

vist ikke engang synge mere."

Da Brummefrø hørte dette, prøvede han at puste

sin hals op og tage den allerdybeste tone, men det

blev kun til et lille: ,,piv."

Da gæsterne var gået, sad Brummefrø bedrøvet på
sin sten og tænkte. Det var i hvert fald ingen god

ide at skåne min stemme, tænkte han. Så prøvede

han at tage et mægtigt spring over til bredden.

Pjask! Han røg lige ned i vandet ved siden af ste-

nen.

,,Nå," sagde Brummefrø. „Jeg tror heller ikke det

har hjulpet, at jeg har skånet mine bagben".

„Hvad skal jeg dog gøre?" spekulerede stakkels

Brummefrø. „Jeg er vist ikke så enestående mere!

Min stemme er ikke stor og jeg kan ikke hoppe
særlig langt. Jeg ville ønske jeg kunne blive mig

selv igen!"

Brummefrø besluttede sig til at øve sig i at springe.

Han spiste sund frømad. Han sang og sang og
sang. Lidt efter lidt begyndte hans stemme at ven-

de tilbage. Det tog lang tid, men til sidst var Brum-
mefrø sig selv igen.

En aften efter en korøvelse sagde Brummefrø til

sine venner: „Den bedste måde man kan miste

noget på er ved ikke at bruge det."

„Kva-ark, kva-ark," sagde alle frøerne og det be-

tød: „Det har du ret i."

O

illustreret af Pat Machin
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Marias onroenfrelse
AF MILDREDJ. WIMMER

Maria ventede i en lang kø i carnicaria'en (slagter-

forretningen). Hun havde allerede det friskbagte

brød fra panaderia'en (bageren) i sit indkøbsnet.

Hun smilede da hun hørte en kvinde i nærheden

tale om hende.

,,Derer ikke mange unge piger, der kan købe mad
ind til deres familie," fortalte kvinden sin ledsager.

„Men har du lagt mærke til, hvor omhyggeligt

Maria ser efter om slagteren skærer kødet rigtigt

ud!"

,
,Jeg elsker at købe ind for mor, " tænkte Maria ved

sig selv, da hun forlod markedspladsen for at skyn-

de sig hjem med kødet og brødet.

Da Maria kom hjem stod hendes mor i køkkenet og

lavede suppe til aftensmaden.

„Puha! klokken er kun ti og det er allerede stegen-

de hedt!" udbrød faderen, da han kom ind for at

få sig en tår koldt vand. Snart var far, mor og Maria

i fuld gang med at tale om Marias skole, det varme

vejr og andre ting. Maria elskede lørdagen. Det var

så dejligt, når familien var samlet.

Der var nogen der bankede på hoveddøren. Maria

gik til vinduet og råbte: „Hvad vil I?"

Ude ved døren stod to lyshårede unge mænd i

pænt tøj, hvide skjorter og slips. De sagde, at de

gerne ville tale med hendes far.

„Far," kaldte Maria. Mor og far kom hen til vin-

duet. Mor forklarede at de to unge mænd havde

været der dagen før og at hun havde bedt dem om
at komme igen, når far var hjemme.

„Kom ind, kom ind!" sagde far, idet han åbnede

døren for at byde de to unge mænd velkommen.
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De bad far om tilladelse til at bede en bøn. Det fik

de lov til. Maria fik tårer i øjnene under bønnen,

for de unge mænd brugte de samme ord som hun,

når hun talte til vor himmelske Fader indeni sig

selv. Hun kunne ikke forstå at nogen turde bede

højt på den måde.

Gæsterne kaldte sig ældster og fortalte om en ung

mand, som havde talt med Gud Faderen og hans

Søn Jesus Kristus og derefter organiseret en kirke.

Marias hjerte bankede uroligt, da ældsterne for-

talte at de vidste at disse ting var sande og at

der var en levende profet på jorden i dag, der var

præsident for den kirke, som den unge mand,

Joseph Smith, havde organiseret.

Familien glædede sig til hver gang ældsterne

skulle komme. Maria elskede at gå i primary og

hun var især glad, når hele familien kunne følges

ad i søndagsskole eller til andre af kirkens møder.

Nu bad de familiebøn hver morgen og aften og

Maria bad sine egne bønner højt. Ældsterne for-

talte dem om templet, hvor familien kunne blive

beseglet til hinanden for tid og evighed.

Den dag, hvor de blev døbt, så Maria først sin far

og derefter sin mor gå ned i vandet i deres smukke,

hvide tøj. Så var det Marias tur. En af ældsterne

tog hen'de ved hånden, løftede sin højre hånd og

sagde nogle få ord.

Da Maria kom op af vandet følte hun sig brænden-

de lykkelig. Nu var hun et rigtigt medlem af Jesu

Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige. Hun kunne

næsten ikke vente med at fortælle alle sine venner

om evangeliet. O

\,

illustreret af Nina Grover

UP
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Hvilken fisk!

AF ROBERTA FAIRALL

Følg fiskesnøren ned til den rette

fisk.



V SPØRGSMÅL
OG
SVAR

Svaret er til hjælp og oplysning og ikke offentliggjort

som kirkens lære.

„Hvorfor skulle jeg stræbe efter at komme i Det ce-

lestiale Rige — fordi mine forældre ønsker det,- fordi

jeg kender prisen, hvis jeg ikke gør det; fordi jeg elsker

Herren eller fordi jeg ved at det er det rigtigste "

Fordi Herren har sagt at du skal; fordi det der kommer
først er kærlighed og troen på Herren og hans råd.

Herren har sagt:
,

, . . . søg først Guds rige og hans ret-

færdighed, så skal alt det andet gives jer i tilgift." (Matt.

6:33; 3. Neph. 13:33) Er det ikke et stort løfte? Tro på
Herren har man, når man lytter til hans ord, tror hans

ord og handler efter hans ord. Profeten Joseph Smiths

leveregel var ganske enkel: ,, Når Herren har befalet det,

så gør det!" (Documentary History og the Church,

2. bind side 170)

Hvorfor stolervi på Herren? Fordi Herren er Gud, han er

en fuldkommen, kærlig alvidende, almægtig, barmhjer-

tig, og retfærdig himmelsk Fader, hvis ønske det er at

velsigne sine børn og bringe dem al den lykke og her-

lighed, de er villige til at modtage. Vi stoler på hans og

hans profeters røst, på deres ord, fremfor alle andres

ord, som eventuelt taler til vort hjerte og vor forstand.

Følgende historie fortælles om en ung mand, der stod

på en kvægfarm sammen med sin far: De stod og så ud

over markerne for at få øje på deres kvæg. Faderen, der

havde skarpe øjne sagde: „Jeg kan se noget kvæg der

ovre i den nordlige mark langt borte." Sønnens øjne var

ikke så gode som faderens, så han kunne ikke se

dem, men drengen sagde ved sig selv: „Jeg ved at

kvæget er der, når min far har sagt det."

Hvorfor siger Herren til os, at vi først skal søge Det

celestiale Rige? Lad mig delagtiggøre jer i en af de grun-

de, jeg tror der er til, at han sagde dette. Jeg forestiller

mig ikke bare Det celestiale Rige som et sted man skal

hen, men også som sjælens egenskab og tilstand. Det

celestiale menneske med kristne egenskaber og person-

ligheder, vil komme i Det celestiale Rige. (L.&P. 88:20-

41) Omskrivningen af den første del af spørgsmålet vil

således komme til at lyde „Hvorfor skulle jeg ikke

stræbe efter at blive et celestialt menneske, med gud-

dommelige, kristne egenskaber?" Præsident Lees

inspirerende åbningstale ved oktoberkonferencen 1973

hjælper mig til at vide, at I og jeg er Guds børn og at

vi har guddommelige muligheder for at udvikle os.

Vor patriarkalske velsignelse, de levende profeter,

skrifterne og Helligånden vidner for os, at vi kan blive

mere, end vi ser ud til at kunne — at vi, gennem Jesu

Kristi sonoffer og ved lydighed mod evangeliet, kan få

del i den guddommelige natur. (2. Pet. 1 :1-11)

Vi jordiske menneskerer på en måde som den blinde,

der kun ser en mørk verden men som endnu håber en

dag at opleve lyset. Og som den blinde, har vi måske
ikke oplevet at leve celestialt (så vidt vi kan huske), men
vi har måske, som man kan, fornemmet et glimt af det

(afspejlet i lyset af store mænds levevis, eller i et øje-

bliks gudsdyrkelse osv). Vi kan også fornemme Åndens
vidnesbyrd og virkelighed, hvilket giver os håb, til at

stræbe efter det, som vi ikke fuldtud kender. I spørger

måske nu : „Hvorfor skulle jeg stræbe efter noget, som
jeg ikke rigtigt kender, som f.eks. Det celestiale Rige?"

I 1. Kor. 2:9 kan vi læse: „ . . . som der står skrevet,

,hvad intet øje har set og intet øre hørt, og hvad der ikke

er opkommet i noget menneskes hjerte, hvad Gud har

beredt for dem, der elsker ham!' " Som I ser, er der andre

der har vidst noget om det og som har båret vidnesbyrd

om at celestial, kristen livsførelse er netop alt det,

Herren siger at det er.

Hvem ville være tilfreds med månens genskin, hvis han

vidste at han kunne få solens glans? (L.&P. 76:70) Hvem
ville være tilfreds med at være enlig i al evighed, hvis

han vidste at han kunne leve i evig glans og kærlighed

med sin ægtefælle, sin familie og dem, han holder af,

og få børn i al evighed? Hvem ville være tilfreds med at

være en personlighed, der kun kendte til begrænsede
muligheder for at tjene andre, hvis han vidste at han

kunne få kristne egenskaber og guddommelig kraft til at

hjælpe, opløfte og bringe glæde i mange, mange andres

tilværelse i al evighed?

Løsningen hertil er således at bestræbe sig på at vide

det, som præsident Lee vidste og som profeterne før

ham har vidst. Det som Jesus selv belærte om: „Og
dette er det evige liv, at de kender dig, den eneste sande

Gud, og ham, som du har sendt, Jesus Kristus." (Joh.

17:3) Hvorfor? Fordi han sagde at det var sådan

og vi stoler på ham, elsker ham og holder hans bud.

John Covey

assisterende professor ved

Department of Organizational Behavior

Brigham Young University
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Gud lader sig ikke spotte

PRÆSIDENT SPENCER W. KIMBALL

Fra formiddagsmødet den 4. oktober 1974

Kære brødre, søstre og venner. Vi

er meget glade for at se jer her til

denne konference, både lederne og

medlemmerne. Vi håber, at I vil

blive inspireret af de ting, der vil

blive sagt ved konferencen.

Ved de pressekonferencer, vi del-

tager i, bliver vi ofte spurgt: „Kan

De fortælle os, hvordan det står til

med kirken?" Vi svarer: „Tak, det

går godt, kirken er i vækst og den er

stærk."

Ved optællingen inden denne konfe-

rence havde vi 661 stave. Der var kun

148, da jeg begyndte at arbejde i kir-

kens hovedkvater i 1943. Der var kun

stave i U.S.A., og vi måtte vente i

mange år før der begyndte at komme
stave i udlandet på den anden side

af havene, på de store kontinenter.

Og nu — siden præsident Romney
organiserede den første stav i Auck-

land, New Zeakand i maj 1958 — er

der 86 stave på de andre kontinenter.

Vi har nu 112 missioner foruden de

661 stavsmissioner, og vi har nu

omkring 18.000 missionærer imod

de relativt få, vi havde i 1943. Vi er

glade for denne vækst, som i høj

grad ser ud til at være kontinuerlig.

Og når vi bliver spurgt, hvorfor kir-

kens medlemmer altid ser ud til at

være så glade, lyder vort svar: „For-

di vi har så meget — livet med alle

dets muligheder, ingen frygt for

døden og det evige liv med uendelig

udvikling og vækst."

Vi har 3.3 millioner medlemmer af

mange racer i landene mod nord,

syd, øst og vest, nu hvor vi nærmer
os afslutningen af endnu et år, der

har bragt stor udvikling og vækst.

Medlemmerne overværer deres mø-

der og tager sig af de ting, de hver

især har personligt ansvar for. Der

kommer stadig flere templer, og

det arbejde, der udføres i templerne,

bærer præg af stor åndelighed.

Uddannelsesprogrammet kører sær-

deles tilfredsstillende, der bliver

undervist på vore universiteter og

college, i institutter og seminarier

og kirkens forskellige klasser. Vi

lærer stadig mere og vore videsbyrd

bliver stadig større.

Byggeprogrammet fortsætter, og

skønt man i mange lande ombygger

kirker til bar'er, eller simpelthen

bare låser og forlader dem, så indvier

vi næsten daglig nye kirker i hele

verden, og de fyldes af glade, tro-

faste mennesker.

Vi er ikke selvtilfredse, og det er ikke

vor mening at prale med dette, men
husk på, hvad Felseren engang

sagde til os:

„Hvis I bliver i mit ord, er I sandelig

minedisciple,

„og I skal forstå sandheden, og

sandheden skal frigøre jer." (Joh.

8:31-32)

Vi må huske på Herrens store bøn

:

„Jeg beder ikke om, at du vil tage

dem ud af verden, men at du vil

bevare dem fra det onde.

„De er ikke af verden, ligesom jeg

ikke er af verden,

„Hellige dem ved sandheden! dit

ord er sandhed. "(Joh. 17:15-17)
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Og nu brødre og søstre begynder vi

på en oprydningskampagne. Vi er et

folk, der smider forfærdelig meget
væk. Affaldsbunkerne vokser langt

hurtigere end befolkningen i de

vestlige lande. Nu beder vi jer rydde

op omkring jeres huse og på jeres

gårde. „Mennesket er sat til opsyns-

mand over landet, han ejer det ikke."

Reparer jeres hegn og stakitter, hvis

de trænger til det, eller fjern dem
helt. Lader, som ikke er i brug, må
repareres, males og der må lægges
nyt tag på, eller også må det fjernes

helt. Lad ikke jeres grøftekanter

vokse helt til, hold ukrudtet nede.

Huse, der ikke længere er i brug, og

som ikke skal bruges mere, må
jævnes med jorden. Vi glæder os til

den dag, hvor der i hele vort sam-
fund, både på landet og i byerne, er

opstået en altomfattende og kon-

tinuerlig bevægelse for at rydde op,

reparere, male lader og udhuse, an-

lægge fortorv, rense grøfterne og i

det hele taget gøre vore ejendomme
så smukke at se på som muligt.

Vi har bedt lederne for ungdoms-
grupperne, hjælpeorganisationerne

og præstedømmets kvorums om at

hjælpefil med at understrege betyd-

ningen af denne bevægelse for vore

landes forskønnelse.

Herren har sagt

:

„Herrens er jorden og dens fylde,

jorderig og de som bor derpå."

(Salm. 24:1)

,,Og jeg, Gud Herren, tog manden
(Adam) og satte ham i Edens Have

til at passe den og tage vare på den."

(Moses 3:15)

Derfor tilskynder vi hver enkelt af jer

til at passe godt på og forskønne

det, som er i jeres varetægt.

Vi advarer jer imod de såkaldte poly-

gami-kulter, som ønsker at få jer til

at fare vild. Husk at Herren satte

punktum for dette program for man-
ge årtier siden gennem en profet,

som kundgjorde den åbenbaring,

han havde fået. Der findes men-
nesker, som vil narre jer, og følger

I dem, vil I kun høste sorg og anger.

Ignorer dem, som ønsker at vildlede

jer. Det er forkert og syndefuldt at

lade hånt om Herren, når han taler.

Og han har talt — bestemt og utve-

tydigt.

Vi ansporer jer kraftigt til at lære

jeres børn ærlighed, retskaffenhed

og ærbødighed. Kan det tænkes, at

nogle af vore børn ikke ved, hvor

syndigt det er at stjæle? Det er u-

troligt hvad der foregår af ødelæg-

gelser, rapserier, tyverier og ran.

Beskyt jeres familier mod noget så-

dant ved den rette undervisning.

Brødre og søstre, vi lærer alle vore

medlemmer at være loyale. ,,Vi tror,

at vi må være konger, præsidenter,

herskere og øvrighedspersoner un-

derdanige og adlyde, ære og holde

lovene." (12. trosartikel) Vær loyale

og ærlige.

Måske er det mest særprægede ved

kirkens medlemmer, at de holder sig

fra alkohol, te, kaffe og tobak, og det

er det ved kirken, der tiltrækker sig

mest opmærksomhed. Der findes

selvfølgelig nogle, som tilsyneladen-

de ikke har nok moralsk mod, eller

hvis vidnesbyrd ikke er stærkt nok til

at efterleve dette, men der findes

utallige tusinder, der strengt efter-

leverdette.

En af de mange åbenbaringer, som
Gud har givet os gennem en levende

profet er det 89. afsnit i Lære og

Pagter. Det indeholder det, der er

kendt som visdomsordet. Og i 141 år

har vi levet efter denne store sand-

hed, som findes i denne åbenbaring,

nemlig at vi skal afholde os fra vin og

stærke drikke, at te og kaffe ikke er

for legemet, og at vi ikke bør nyde

tobak i nogen form, fordi det kun

egner sig som udvortes lægemiddel

og til al slags sygt kvæg. (Se L.&P.

89:8)

Vi har hørt, at et samfund i Minneso-

ta besluttede sig til at have en „D-

dag", på hvilken de gennem alle

nyhedsmedierne forsøgte at få folk

til at holde op med at ryge. De kunne

rapportere, at på deres „D-dag",

den 7. januar, var der 271 mennesker,

som holdt op med at ryge. Vi har kun

rosende ord til overs for et sådant

samfund og dets ledere.

Nu efter alle disse år ser vi, at såvel

mange lægekyndige som mange
andre mennesker er enige om, at

utallige sygdomme er et mere eller

mindre direkte resultat af at indtage

disse ting. Jeg har selv engang stået

ved en god vens sygeleje på et

hospital og set ham dø af kræft.

Lægerne sagde, at det skyldtes hans

tobaksforbrug. Jeg har været med til

menneskers begravelser, hvor deres

død udelukkende har skyldtes det

uhyre, der hedder alkohol, og mange
andre uskyldige mennesker er døde,

fordi en eller anden har kørt bil under

påvirkning af alkohol.

Brugen af alkohol har bragt uskyldi-

ge mennesker megen sorg, smerte

og lidelse, ja har været skyld i deres

død. Nogle af dem, der bare drikker

„for selskabs skyld" siger, at de

aldrig kunne blive alkoholikere; men
hvordan kan de være så sikre på det?

De, som bryder visdomsordet, har

de besynderligste undskyldninger

for at bruge disse afskyelige ting.

Hvordan kan man lade hånt om de

åbenbaringer, som er givet os gen-

nem en levende profet? Og Herren

gentog det gennem en anden profet

og gjorde det til en befaling.

Det er os en vederstyggelighed, at

mange firmaer og andre serverer

alkohol ved deres selskabeligheder.

Især bekymrer det os, at mange ved

juletid fejrer vor Herre Jesu Kristi

hellige fødsel med et såkaldt selskab

eller en „julefrokost", som i vir-

keligheden må være ham en fornær-

melse. Er det ikke forfærdeligt trist,

at der er nogle, som nødvendigvis

må indtage alkohol for at føle, at de

morer sig, eller som må indtage

stimulanser for at få selvtillid eller

gå-på-mod?

Vi håber, at vores medlemmer vil

holde sig fra alle former for stimu-

lanser, i så stor udstrækning som
det overhovedet er muligt. Alt for

mange er afhængige af beroligende

midler og sovetabletter, hvor det i

virkeligheden ikke var nødvendigt.

Og der er ingen tvivl om, at mange
unge mennesker er kommet i fortræd

eller direkte er blevet ødelagt af

marijuana og andre dødsensfarlige

stoffer. Noget sådant er os en ve-

derstyggelighed.

Vi henleder også jeres opmærksom-
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hed på, at mange har fået den vane

at købe ind på sabbaten. Mange,

som arbejder om søndagen, kunne

få fri, hvis vi afstod fra at købe ind

på denne dag. Man hører utallige

dårlige undskyldninger, der skal ret-

færdiggøre søndagsindkøbene. Men

vi appellerer til jer om at holde

sabbaten hellig og ikke købe ind om
søndagen.

Vi håber, at de trofaste sidste dages

hellige ikke vil benytte sig af de

spillekort, som bruges til hasard,

heller ikke når der ikke er tale om
hasard. Og hvad hasard og væd-

demål angår, enten det er i forbin-

delse med hestevæddeløb, spil eller

sport, så fraråder vi det på det

stærkeste.

Til velfærdsmødet i morgen vil der

blive sagt en hel del angående dette

program. Vi beklager, at så mange
forældre overlader deres ansvar til

institutioner.

Der er også nogle, der ikke har været

tilstrækkeligt påpasselige med at

bibeholde et forråd på et års for-

brug af fødevarer. Vi håber, at der i

kirken må være tilstrækkeligt forråd

til medlemmerne, hvis der skulle

opståen nødsituation; og vi tilskyn-

der medlemmerne til at gøre noget

aktivt til gengæld for, hvad de mod-

tager under velfærdsprogrammet. Vi

tilskynder vore biskoppertil at udvise

fornuft, når kirken skal træde til med
hjælp; de må hverken være på-

holdende eller overgenerøse; og vi

tilskynder medlemmerne til at være

ærlige, retfærdige og vise, hvis de

skulle komme i en situation, hvor de

midlertidigt får brug for hjælp.

Hvis der skulle komme dårlige tider,

så vil der være mange, der ønsker,

at de havde henkogt og syltet, til-

plantet en køkkenhave i deres bag-

have samt plantet et par frugttræer

og -buske, medens tid var, og på den

måde sørget for, hvad de havde brug

for.

Det er Herrens plan, at vi skulle være

uafhængige af andre, men hvor

mange landmænd køber ikke deres

mælk fra mejerierne, og hvor mange
mennesker med hus og have køber

alligevel ikke deres grøntsager i

forretningerne? Og hvis det en dag

sker, at lastbilerne ikke kommer for

at forsyne forretningernes hylder

med friske varer, så er der mange,

der ikke vil få noget at spise.

Vi sætter vor lid til arbejdet. Vi

husker, hvad der står i det fjerde

bud: ,,l seks dage skal du arbejde

og gøre al din gerning," (2. Mos
20:9) og vi er ikke sikre på, at det

i virkeligheden er en fordel for

menneskeheden, at arbejdsugen

stadig bliver kortere. Vi tror, at

Herren vidste, hvad han gjorde.

Ærlig talt virker vi alt for optaget

af fritidsbeskæftigelser og rejser,

og vore penge synes at gå til de

mennesker, der rejser, mennesker,

der spiller hasard og drikker.

Vi er ligeledes bekymrede over, hvor

meget der går til spilde, fordi det

simpelthen bliver smidt ud fra vore

hjem, forretninger og restauranter

o.s.v. Når vi har indtaget et stort

måltid, bliver resterne, som vitter-

ligt kunne mætte mange munde,

blot smidt i skraldespanden; blot

tanken om denne mad kunne få tæn-

derne til at løbe i vand hos mange
mennesker i lande, hvor det langt fra

er selvfølgeligt at kunne spise sig

mæt, som det er her. Der er mange,

der sulter, og vi smider blot ud.

Vi har altid opfordret medlemmerne
til at eje deres bolig. Der synes at

være en tendens til stabilitet blandt

dem, der ejer deres egen bolig.

Økonomerne siger, at der vil komme
vanskelige tider igen. Og vi kan ikke

lade være med at spekulere på, hvad

de af vore medlemmer vil gøre, som
bruger alt, hvad de tjener, og mere

til. Hvis det pludselig bliver vanske-

ligere at få arbejde, og der ikke

længere er så mange penge at tjene,

hvad vil der da ske? Lever du over

evne? Skylder du så mange penge

væk, at du vil komme i vanskelighe-

der, hvis tiderne bliver værre? Har I

lagt noget til side, så I har noget at

falde tilbage på, hvis uheldet skulle

ske?

Leveomkostningerne er høje, det ved

vi meget vel, men tænk på, hvor

meget bedre I alligevel har det nu,

end I ville have det, hvis I ikke læn-

gere havde arbejde, eller hvis I gik

ned i løn.

Når vi besøger forskellige forlystel-

sessteder, så bliver vi chokerede

over den blasfemiske tale, som er

ganske almindelig accepteret blandt

mange mennesker. Befalingen lyder:

,,Du må ikke misbruge Herren din

Guds navn," (2. Mos. 20:7) Vi må
ikke bruge Herrens navn uden videre,

kun i bønner og taler fra talerstolen

er det passende. I gamle dage var

der særdeles hårde straffe for blas-

femisk tale. Det er kun en svagt be-

gavet, der ikke kan give sin tale vægt

på anden måde, end ved at bande.

Vi håber at forældre og ledere i kir-

ken ikke vil tolerere pornografi. Det,

der i dag af nogle regnes som ånde-

lig føde, er i virkeligheden fuldstæn-

dig blottet for værdi. Mange forfatte-

re synes at fryde sig over at kunne

snavse atmosfæren til med det.

Tilsyneladende lader det sig ikke

gøre at standse det ad lovens vej.

Der er en forbindelse mellem porno-

grafi og uværdige seksuelle lyster og

perversiteter. Vi lever i en kultur, der

sætter orgasme, mistydninger,

konebytteri og lignende vanvittige

ting i højsædet. Hvor dybt kan men-

neskene da falde? Vi beder Gud om,

at vi ikke må være af verden. Det er

beklageligt, at ordentlige mennesker

skal udsættes for så megen intellek-

tuel og åndelig forurening! Vi opfor-

drer på det stærkeste alle vore med-

lemmer til at gøre deres yderste for

at forhindre denne udvikling.

Det er latterligt at påstå, at porno-

grafi ingen virkning har. For der

findes en tydelig forbindelse fra

pornografi til forbrydelse. Mord,

røveri, voldtægt, prostitution og

spekulation i sex næres i høj grad

af denne umoralitet. Statistikken

synes i høj grad at pege på, at der er

en forbindelse mellem forbrydelse

og pornografi.

Det er uden nogen form for med-

menneskelig værdi. Vi opfordrer

vore familier til at beskytte deres

børn i så stor udstrækning, som det

overhovedet er muligt. Vi levet i et

„frisindet samfund, men vi må sørge

for, at vi ikke bliver til en del af
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dette frisindede samfund, for det er

et degenereret samfund. Vi er dybt

chokerede over så dybt nogle men-

nesker synker, blot for at hævde
deres frihed. Vi er alvorligt bange

for, at dette frisind i retning af alt,

hvad der er umoralsk, i virkeligheden

er ved at ødelægge hele vor genera-

tion.

Guvernør Reagan fra Californien

sagde engang: ,,l vort humanistiske

samfund har vi sørget for de ankla-

gedes rettigheder. Intet forfærderos

så meget som tanken om, at en

uskyldig skulle blive straffet. Men
nu har vi ført dette ud til en over-

dreven bekymring for den skyldige.

Vi kalder ham ikke en forbryder. Han

er en patient. Det er muligt, at han er

syg, men det er samfundets skyld;

og eftersom man ikke kan føre retsag

mod samfundet, hvorfor skulle han

så undgælde?"

Vi synes ligefrem at krympe os ved

tanken om at straffe forbrydere eller

endda for at være strenge over for

vore børn. Det siges, at antallet af

forbrydelser i U.S.A., vokser ni gan-

ge så hurtigt som befolkningstallet.

En trediedel af alle førstefødte børn i

U.S.A. er blevet undfanget før ægte-

skabet. På et år regner man med, at

der er omkring 400.000 fødsler, hvor

barnets forældre ikke er gift; og sta-

tistikken er ikke stort bedre i mange
andre lande. Omkring halvdelen af

piger, der ophører med at gå i skole i

utide, har været gravide. Og sta-

tistikken bliver ikke kønnere: Hvert

år er der mere end én million ameri-

kanske kvinder, der får foretaget en

illegal abort. Dette er en af de mest

afskyelige af alle synder — at

ødelægge et ufødt barn for at undgå

en pinlig situation, for at redde an-

sigt eller blot for at blive fri for ulej-

ligheden ved at have et barn. Man
regner med, at omkring 8.000 kvin-

der dør hvert år som følge af sådanne

indgreb. Vi har hørt, at selvmord er

den største dødsårsag blandt stu-

derende i U.S.A.

En velkendt forfatter sagde engang:

„Jesus tiltrækker ikke folk i dag,

fordi han er så streng rent moralsk.

Når det kommer til stykket er han i

virkeligheden en torn i øjet på folk på

grund af sin moralske strenghed."

Han revser os for vor selvbehagelig-

hed og laden-stå-til. Han bebrej-

der os vor moralske slaphed. Han

bebrejder os, at vi sætter vor lid

til magt og at vi afviser kærlighed

og bare vælter os i overflod. Vi synes

ikke at kunne få det behageligt nok

i vort samfund. Vi sætter lighed-

stegn mellem behagelighed og civi-

lisation. Jeg takker vor himmelske

Fader og hans Søn for, at dette pro-

gram kræver nøjsomhed.

Paulus beskrev det på følgende

måde:

,,Alt er rent for de rene; for de be-

smittede og vantro er derimod intet

rent, men hos dem er både forstand

og samvittighed besmittet.

,,De hævder at kende Gud, men i

gerning fornægter de ham, afskye-

lige som de er, og ulydige og udue-

lige til enhver god gerning." (Titus

1 : 15-1 6)

Hjemmet er det bedste" sted at un-

dervise. Hver eneste far bør tale

alvorligt med sin søn, ligesom hver

eneste mor bør tale alvorligt med
sin datter. Så står de uden undskyld-

ning, hvis børnene ignorerer de

råd, de har fået.

Det forbløffer os så stort et antal

forældre, der farer vild. Det store

antal skilsmisser og ødelagte hjem,

som helt eller delvist er resultatet, af

utroskab, bringer os tilbage til et

fundamentalt princip. Jeg citerer fra

Lære og Pagter:

,,Du skal ikke . . . bedrive hor . . .

eller gøre noget sådant." (L.&P.

59:6)

Vi siger til alle: Forbliv rene på sjæl

og legeme, og lad intet føre jer på

vildspor, som kun vil bringe jer øde-

læggelse og ulykke. Som Herren

sagde:

,,l har hørt, at der er sagt: ,Du må
ikke bedrive hor.'

„Men jeg siger jer, at enhver, som
ser på en andens hustru, så han be-

gærer hende, har allerede bedrevet

hor med hende i sit hjerte." (Matt.

5 : 27-28)

Og hjertets begær, øjets begær og

kroppens begær fører til selve syn-

den. Hver mand må holde sig til sit

hjem. Enhver kvinde må støtte sin

mand og holde sig til ham — hjem-

me hos hendes familie. Ethvert ungt

menneske må afholde sig fra kom-

promiterende tilnærmelser og have

selvkontrol nok til at redde sig fra

fornedrelse og enhver form for

seksuelle oplevelser, som kan gøre

ham uren for livet. Alle må omvende
sig helt i tide og til stadighed.

Enhver form for homoseksualitet er

synd. Pornografi er en af vejene til

denne overtrædelse. Der findes

ingen blød mellemvare.

Der findes mennesker, som af uvi-

denhed eller ondsind forsøger at

rive de gængse opfattelser af, hvad

der er maskulint og hvad der er fe-

minint, ned. Flere og flere unge

kvinder klæder sig og opfører sig

som mænd. Flere og flere mænd
klæder sig og opfører sig som kvin-

der. Livets formål skæmmes og

ødelægges af den voksende uni-sex

idé. Gud skabte mennesket i sit

billede, som mand og kvinde skabte

han dem. Og med relativt få undta-

gelser, hvor naturen har kludret i

det, blivervi født som han- eller hun-

køn. Herren vidste, hvad han gjorde.

De mænd og kvinder, der søger at

ændre deres køn, vil sandelig få

noget at forklare deres skaber.

Vi håber, at dette vil få jer til at

slutte jer sammen og arbejde for

det godes sag. Præsident Reuben
Clark, Jr., sagde: „Vor civilisation

er direkte baseret på kyskhed,

ægteskabets urørlighed og hjem-

met, som et helligt sted. Hvis man
ødelægger disse ting, så har man
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gjort den kristne til et udyr." {Con-

ference Report, Okt. 1938, side 137.)

Elskede brødre og søstre, I står over

foren prøve, hvor det er jeres tro, der

vil blive testet. Vil I lytte til jeres

ledere?

Det er ikke kun ungdommen, der

begår synder i denne „frisindede"

verden. Jeg blev chokeret forleden

dag, da jeg læste i et filmblad. Der

var en mand, der talte om ægteska-

bet som en besværlig, papirnussen-

de institution og sagde: ,,Det burde

forbydes. Uden den sociale pres-

sion, der er almindelig, ville det slet

ikke eksistere." Så blev kvinden

spurgt. Hun sagde: „Man skulle

afskaffe ægteskabet. Jeg kender

allerede folk, som lige så stille og

roligt lever sammen uden at være

gift, men jeg har endnu ikke set,

hvad det vil betyde for børnene at

vokse op i sådan et samfund."

Og der er andre, der tilskynder

folk til at leve sammen uden at være

gift. Vi understreger dette for vore

medlemmer med så megen kraft,

som det eros muligt.

Vi siger igen: ,,Vi medlemmer af

kirken gifter os, Alle normale men-

nesker bør gifte sig. (Det kan tæn-

kes, at der er nogle få undtagel-

ser.) Alle normale ægtepar bør have

børn. Vi husker der står i skriften :

„Den, der forbyder ægteskabet er

ikke Gud, thi ægteskabet er ind-

stiftet af Gud for menneskene.

„Derfor er det lovligt, at en mand har

en hustru, og de to skal blive eet

kød, for at jorden kan opfylde for-

målet med dens skabelse." (L.&P.

49:15-16)

Jorden kan ikke opfylde sit formål

eller fortsætte sin eksistens uden

ægteskabet og familien. Samliv uden

for ægteskab er, enten det drejer sig

om unge eller ældre mennesker, en

afskyelighed for Herren, og det er

højst beklageligt, at så mange men-
nesker lukker øjnene for disse store

sandheder.

Vi har talt mange gange om disse

verdslige og fordærvede ting. Lad os

hurtigt nævne nogle andre ting, som
vi må undgå, hvis vi ønsker, at

Herren skal velsigne os.

Ægtemænd og -hustruer skal elske

og ære deres ægtefælle. De må ikke

ødelægge hjemmet ved at lade sig

skille. Især bør de holde sig fra at

ødelægge hjemmet på grund af

utroskab og umoralskhed.

Flere og flere børn vokser op med
kun en far eller en mor. Dette er ikke

Herrens vej. Det er hans mening, at

der skal både en far og en mor til at

opdrage børnene. Og de mennesker,

som er skyld i, at deres børn kun har

en far eller en mor og ikke to foræl-

dre, vil få meget svært ved at forklare

sig for deres skaber. Herren brugte

ordet forældre i flertal, og sagde, at

hvis børnene ikke bliver opdraget or-

dentligt, „skal synden hvile på

forældrenes hoved." (L.&P. 68:25)

Det bliver meget vanskeligt at ret-

færdiggøre et brudt hjem. Utallige

skilsmisser skyldes udelukkende

selviskhed. Dommens dag nærmer
sig, og forældre, der lader deres

familier i stikken, vil opdage, at

forklaringer og undskyldninger

næppe vil stille den store Dommer
tilfreds.

Lad os gentage: Mænds og kvin-

ders seksuelle perversiteter kan ikke

opfylde jorden, men er en synd, som
ikke kan undskyldes; det kan ikke

bortforklares, og Gud vil ikke tolere-

re det.

Hvad angår aborter, så er vi forfær-

dede over de millioner af børn, som
siges at ville miste livet på denne

måde bare i indeværende år. De

kvinder, som indlader sig på noget

sådant, og den synd, som ofte forår-

sager en sådan situation, samt de

som hjælper disse kvinder, må
huske på, at regnskabets time kom-
mer. Herom erder ingen tvivl.

Vi gifter os for tid og evighed. Dette

er en alvorlig sag for os. Vi bliver

forældre og bringer ønskebørn til

verden, og opdrager dem i retfærdi-

ghed.

Vi er forfærdede over, så mange
unge mennesker, der siges at lade

sig operere for at begrænse deres

familier, og det store antal af foræl-

dre, der siges at støtte tanken om
sterilisation. Husk at Herrens kom-

me nærmer sig, og denne guddom-
melige Dommer vil så stille nogle

spørgsmål, som kan blive særdeles

vanskelige at besvare med dumme
undskyldninger og bortforklaringer.

Der er ingen tvivl om, at han vil

dømme retfærdigt.

Hvorfor tager vi vor skæbne i vore

egne hænder? Lige fra den første

bjælkehytte blev bygget under

koloniseringen, har hjemmet og

familien været det centrale i den

sande civilisation. Hvis man fordre-

jer de principper, som Gud har givet

os, må man være parat til at tage

følgerne. Familierne arbejdede sam-
men, tilbragte deres fritid sammen
og tilbad Gud sammen.
Kunne det tænkes, at nogen af os,

ganske som en korkprop, er blevet

ført den gale vej af strømmen, den

strøm, der består af forkerte opfat-

telser, farlige vaner og djævlelær-

domme? Hvem er det, vi lader os

lokke af? Har vi fjernet os fra „den

trange vej" og i stedet valgt den

brede, magelige vej, som fører til

fortabelse? (Se Matt. 7:13-14) Vi ved

jo i virkeligheden godt, hvad vi bør

gøre. Vil I lytte efter? Vil I følge jeres

lederes råd og vejledning, de lokale

ledere såvel som generalautori-

teterne? Eller vil I vælge jeres egne

stier, skønt de fører ud i ødemarken,

hvor alt er mørke?

Gud velsigne jer, vort elskede folk.

Lyt til ordene fra Himmelen. Gud
er sandfærdig. Han er retfærdig.

Han er en retskaffen dommer, men
retfærdigheden må komme før med-
følelsen, tilgivelsen og barmhjerti-

gheden.

Husk at Gud er i sin Himmel. Han
vidste, hvad han gjorde, da han

organiserede jorden. Og han ved

stadig, hvad han gør. De af os, som
bryder hans love, vil bitterligt kom-
me til at fortryde det. Gud lader sig

ikke spotte. Mennesket har sin

handlefrihed, det er rigtigt, men
husk, Gud lader sig ikke spotte.

(Se L.&P. 63:58)

Vort råd til jer er at efterleve jeres

himmelske Faders befalinger til

punkt og prikke. I Jesu Kristi navn.

Amen. Q
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Hvor strejfer

min søn om i aften?
PRÆSIDENT N. ELDON TANNER 1 . rådgiver i Det første Præsidentskab

Formiddagsmødet søndag den 6. oktober 1 974

Når jeg taler til jer på denne smukke
sabbatsmorgen, så er det med en

ydmyg bøn om, at Ånden og Herrens

velsignelser altid må blive os til del.

Jeg husker tydeligt, og det samme
gør vel I, da vi sang „Hvor strejfer

min søn mon om i dette øjeblik?"

Vor elskede præsident og profet,

Spencer W. Kimball har ofte sunget

denne sang med så stor følelse, at

mange af tilhørerne er blevet rørt til

tårer. Lad mig læse ordene:

,,Hvor strejfer min søn mon om i

dette øjeblik?

den dreng, som blev en del af

mit hjerte:

Han var engang mit lys og min

glæde,

og jeg bad for ham hver dag.

Engang var han ren som
morgenens dug,

da han knælede ved siden af

sin mor;

intet ansigt var så lyst, intet hjerte

mere rent,

nej, ingen var så god som han.

Hvorer min søn nu til aften?

Ja, hvor er min søn nu til aften?

Mit hjerte flyder over, han er en del

af mig,

Hvorer min søn nu til aften?"

Anonym. (Her oversat til prosa.)

Her til morgen kunne jeg omforme
dette spørgsmål og spørge:

,

,

Hvor-

for strejfer denne dreng om?" og

lade spørgsmålet gælde alle dem,

der strejfer om og farer vild.

Ifølge ordbogen betyder at strejfe

om, at tale, bevæge sig eller rejse

uden et bestemt mål for øje, uden en

plan eller et formål, at bevæge sig

skødesløst i en ubestemt retning; at

afvige i opførsel eller meninger,

at fare vild.

Det er med disse definitioner for øje,

at jeg ønsker at omtale spørgsmå-

let: „Hvorfor er der så mange, der

i dag strejfer rundt uden mål og

med?"
Det lader til, at menneskene gen-

nem historien har vandret frem og

tilbage på jorden, og mange har

aldrig fundet vej ud af den øde-

mark, som de var fortabt i. Ordbo-

gen forklarer ordet ødemark, som en

vidtstrakt øde egn uden stier,

eller et vildnis. Og de, der bruger

deres liv til i forvirring og usikker-

hed blot at strejfe om, spilder den

kostbare tid, der er blevet dem til-

målt, for at de kan blive prøvet i

denne vigtige del af deres tilværel-

se.

Jeg går ud fra, at vi alle sammen på

et eller andet tidspunkt i vor til-

værelse har følt os en smule fortabt,

fordi vi har været usikre med hensyn

til, hvad vi skulle gøre, eller i hvilken

retning vi skulle bevæge os, eller

med andre ord fordi vi har følt os

fortabt i ødemarken. Lad os en gang

overveje de grunde, der kan være til

at strejfe omkring på denne måde.
Satan og hans hære, deriblandt

også onde og beregnende menne-
sker, er fast besluttede på et sørge

for, at menneskeheden fortsat

vil „strejfe om i ødemarken", så

den til sidst vil blive udslettet og

Herrens formål tilintetgjort. Adam
og Eva blev de første „omstrejfere".

Vi hører om, at de lyttede til Satan i

stedet for til Herren. De blev kastet

ud af Edens Have og strejfede om
en tid, indtil de besluttede sig til

at efterleve Guds befalinger.

Kain valgte at følge Satan og resulta-

tet blev, at han dræbte sin bror, Abel.

Også han blev kastet ud af samfun-

det og tvunget til at vandre om i sine

overtrædelsers vildmark, ganske

som mange andre blev det, ja, vi

læser endda om hele grupper af

mennesker i skrifterne, der blev

kastet ud. Sodoma og Gomorra blev

lagt øde på grund af indbyggernes
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ondskab, og der fandtes ikke til-

strækkelig mange retfærdige ind-

byggere, til at byerne kunne blive

reddet. I kender alle beretningen om
Noa og hans ark, hvor det fortælles,

at alle jordens indbyggere med und-

tagelse at otte sjæle blev udslettet,

fordi de nægtede at lytte til Herrens

lære og advarsler.

Nogle strejfer omkring, fordi de ikke

forstår eller nægter at modtage
lærdom, og ikke kan eller vil indse

vigtigheden af at efterleve Guds be-

falinger, hvilket ville sikre dem en

tryg rejse gennem livet tilbage til

vor Faders rige, hvorfra vi er kom-
met. De føres bag lyset og indser

ikke sandheden af, hvad Peter

sagde:

„Men der optrådte også falske pro-

feter i folket, ligesom der også

blandt jer vil komme falske lærere,

som vil liste fordærvelige vranglær-

domme ind, idet de endog fornægter

den Herre, som købte dem, og brin-

ger hastig undergang over sig selv.

,, Mange vil følge dem i deres løsag-

tighed, så sandhedens vej for deres

skyld vil blive spottet." (2. Pet. 2:1-2)

Nogle vandrer ad forbudte stier, fordi

de søger at blive populære hos

andre, selvom de ved, at de derved

gør noget forkert. De kan ikke tåle

kritik og latterliggørelse og vil derfor

ikke tage skarp afstand fra en forkert

handlemåde. De kan også blive

udsat for en vis pression fra visse

foresattes og andre voksne side, idet

disse selv er faret vild, og ligeledes

fra de onde og beregnende men-
nesker, som udelukkende beskæfti-

ger sig med at fremme Satans for-

mål.

Der var også sådanne vildfarne men-
nesker, da vor Frelser var på jor-

den. Johannes skriver:

„Alligevel var der mange, endog af

rådets medlemmer, der troede på
ham ; men for farisæernes skyld ville

de ikke være det bekendt, for at de

ikke skulle blive udelukket af syna-

gogen; ,,thi de ville hellere have ære
fra mennesker end ære fra Gud."(Joh.

12:42-43)

De strejfer om på grund af deres

svage karakter. Ånden er villig, men

kødet er skrøbeligt. (Se Matt. 26:41)

Disse vildfarne befinder sig i frustra-

tionens og utilfredshedens ødemark.

De kender loven, men de giver efter

for fristelsen for et øjebliks nydelse

for at tilfredsstille deres appetit og

deres lidenskaber.

Så er der hykleriets ødemark, som
der er mange, der farer vild i. Hykler-

ne, der siger én ting og gør noget

andet, vandrer selv bort fra den

snævre vej, og fører med sig mange
unge og uskyldige sjæle, som når de

ser den uærlighed og mistillid, der

florerer i verden, mister troen på

menneskene og derfor" ikke ved, til

hvad side de skal vende sig.

Vi bør ofte læse Mattæus 23. kapitel,

i hvilket Frelseren anklager de skrift-

kloge og farisæerne for at være

hyklere. Vi læser i vers 13:

,,Ve jer, i skriftkloge og farisæere,

I hyklere! thi I lukker Himmeriget for

menneskene; selv går I ikke derind,

og dem, som vil gå ind, tillader I

det ikke."

Der er mange, som befinder sig i

ødemarken, fordi deres ledere i

hjemmene og samfundet som helhed

sætter dem et dårligt eksempel.

Sådanne dårlige eksempler er meget

vanskelige at abstrahere fra. Porno-

grafi, utugt, hor og homoseksualitet

tillades og praktiseres i samfundet i

dag i et sådant omfang, at vi i virkeli-

gheden følger Sodomas og Gomor-
ras veje ganske nøje. Der findes alt

for meget fordærv i verden. Vi be-

høver stærke ledere med en stålsat

karakter i alle ledende stillinger —
ledere, som er eksempler på retskaf-

fenhed, ansvarsbevidsthed og ret-

færdighed.

Brud på visdomsordet, som er blevet

givet os gennem åbenbaring, er

skyld i, at mange farer vild og går

ad forbudte stier. Den ene synd fører

til den anden, til mere og mere

spænding og flere stimulanser, og

videre mod ødelæggelse. Når vi alle

sammen kender alkoholens, tobak-

kens og andre stimulansers ødelæg-

gende virkninger, hvorfor er der så

stadig så mange af os, der farer vild

med hensyn til dette?

Et dårligt eksempel fra forældrenes

side i hjemmet er en af hovedårsa-

gerne til at ungdommen ikke efter-

lever, hvad de har lært om Jesu

Kristi evangeliums principper. Bru-

gen af alkohol og tobak i hjemmet
gør, at også børnene vil forsøge sig

hermed. De hengiver sig til stimu-

lanser og hårde stoffer, hvad der kun

alt for ofte resulterer i, at de forlader

deres hjem og strejfer rundt som
løse fugle med oppakning på ryggen,

uden formål og uden nogen bestemt

hensigt, bortset fra at det i hvert fald

er langt fra sandhedens og retfær-

dighedens snævre sti. I virkelighe-

den er de ikke længere frie, for

medens de påstår, at de søger fri-

heden, bliver de slaver af deres egne

dårlige vaner, og det bliver mere og

mere vanskeligt for dem at finde vej

tilbage fra ødemarken til det lys og

den kærlighed, som de i så høj grad

trængertil.

Umoralskheden florerer i verden,

men Herren fordømmer den; det er

den hurtigste vej til fortabelse i øde-

marken. Herren har sagt: ,,Du må
ikke bedrive hor." (2. Mos. 20:14)

Det er ikke kun den, der er skyld i

denne forfærdelige synd og andre

lignende synder, som kommer til at

lide under den sorg, der følger

i kølvandet herpå.

Jeg læste for nylig denne beretning

i avisen, som viser en mors sorg og

ængstelse, en mor, der uden tvivl

har tilbragt mange timer med at

vente på sin omstrejfende søn og

bede for ham.

„Politiet fortalte, at moderen til den

16-årige dreng, der var anklaget for

at have voldtaget en kvinde, takkede

betjentene, da en af dem havde be-

skudt og dræbt hendes bevæbnede
søn.

„Den unge mand . . . blev dræbt om
torsdagen, da han med en kaliber 38

sigtede på betjentens ansigt, for-

talte politiet.

„Moderen . . . sagde bagefter til

politiet: ,Jeg er glad for, at I ramte

ham. Nu behøver jeg ikke at bekymre

mig mere.' " (Deseret News, 26. juli

1974)

Ja, der findes ting, der er værre end

døden.
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Der er nogle, der strejfer om, fordi

de er stolte og selvglade og stoler på
deres egen selvtilstrækkelighed. De
har endnu ikke lært, at de er afhæn-
gige af Gud. I skrifterne får vi følgen-

de råd

:

„Stol på Herren af hele dit hjerte,

men forlad dig ikke på din forstand

;

,,hav ham i tanke på alle dine veje,

så jævner han dine stier." (Ordspr.

3:5-6)

Det er muligt, at den der eraller mest

fortabt, er den, for hvem tingene er

mislykkedes, fordi han ikke har

ønsket eller besluttet sig til at

discplinere sig selv. Hans ødemark
er sandelig uden lys og håb, og han

vil snuble igen og igen, indtil han

lærer at overvinde sig selv.

Da Vinci sagde engang: „Man vil

aldrig få nogen større magt end

magten over sig selv. Et menneskes
succes afhænger af dets selvdisci-

plin, den største fiasko opstår, når

man opgiver at arbejde med sig selv

... og denne lov er udtrykket for evig

retfærdighed."

Jeg citerer Salomon: „Større at

styre sit sind end at tage en stad."

(Ordspr. 16:32)

Kristus er nok den, der har givet os

den bedste metode til at undgå at

fare vild, da han sagde:

,,Gå ind ad den snævre port; thi vid

er den port og bred den vej, som
førertil fortabelsen, og mange er de,

der går ind ad den;

,,og snæver er den port og trang

den vej, som fører til livet, og få er

de, derfinder den. "(Matt 7:13-14)

Det er så sandt, at de mennesker,

som holder sig til den lige og snævre
vej, og som gør sig klart, at „svinke-

ærinder" kan være særdeles farlige,

også er dem, som får succes i livet,

og som formår at realisere sig selv

og deres egne mål. De, som farer

vild, og som tror, de kan nå målet ad

omveje, vil opdage at de befinder sig

på de stier, der fører til fiasko og

ødelæggelse.

Jeg har for nylig hørt to forskellige

historier om „omstrejfere"; og jeg

vil gerne have lov til at delagtiggøre

jer i dem. Den første er om en ung

mand, som kom fra en velstående og

anset familie. Han var intelligent,

klarede sig godt i skolen, hvor han

var særlig god til alt, hvad der havde

med mekanik og teknik at gøre, så

der var absolut udsigter til, at han

kunne gøre en god karriere og få en

god tilværelse. Men på et tidspunkt

skete der det, at han, som fritænkere

har for vane, begyndte at søge sin

omgangskreds blandt dem, der lader

hånt om samfundet og gør, hvad

de selv har lyst til.

Skønt han blev advaret mod de farer,

der lå forude, så fortsatte han ad

de forbudte stier, eksperimenterede

med alkohol og stimulanser. Til

sidst forlod han sit hjem og sin

familie og begyndte at rejse rundt

i landet, idet han slog sig ned i det

samfund, der består af nomader,

eller vi kan kalde dem løse fugle. De

stod ikke til ansvar for nogen; de

kunne komme og gå, som det passe-
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de dem; de havde ingen pligter og

førte tilsyneladende sådan et liv,

som de havde ønsket sig.

Næsten alle de beretninger, jeg har

hørt om dem, der har fjernet sig

fra den lige og snævre vej, ender

trist. Og sådan ender da også histo-

rien om den unge mand, jeg har talt

om. Da han en sen aften under på-

virkning af stimulanser og alkohol

kørte rundt på motorcykel sammen
med sine kammerater, kørte han

gennem et rækværk på en bro og

blev dræbt. I overensstemmelse

med en eller anden besynderlig pagt,

han skulle have indgået med sine

venner, tog de, uden at rådslå sig

med hans forældre, hans legeme og

holdt en eller anden form for be-

gravelsesceremoni, fik legemet

brændt og strøede hans aske ud over

det sted, hvor han var blevet dræbt.

Forestil jer hans forældres og kæres

sorg over at de ikke engang kunne

begrave hans legeme ordentligt.

Tænk på de mange, mange forældre

og andre slægtninge, der daglig

sørger over, at et sådant ungt men-

neske, der har valgt at strejfe om-
kring og spilde sit liv med at søge

efter ... ja, hvem ved hvad.

Forleden aften så jeg en film i fjersy-

net, hvor der var en far, der bønfaldt

sin datter om at vende tilbage til

familien og opgive de af sine be-

kendtskaber, som lokkede hende

med sig ad den vej, som til sidst

fører til ødelæggelse. Hun sagde:

„Jeg har ret til at leve mit eget

liv," Han svarede: ,,Du gør ligeså

vel familien fortræd som dig selv."

Kristus led og døde én gang for at

frelse os fra vore synder; men der

er ingen tvivl om, at han lider igen

på grund af sin store kærlighed til

os, når vi afviser hans lære og hans

plan om vort ve og vel både her og

hinsides. Hvorfor forstår vi ikke, at

han har lovet os uendelige rigdom-

me, hvis vi bare vælger hans vej, i

stedet for at følge Satan, hvis vej vil

føre os til udslettelse?

Den anden historie, jeg gerne vil

fortælle, er om en anden fortabt

søn, som under lignende omstæn-
digheder kom i lag med nogle

kammerater, der overtalte ham til at

forlade sit gode hjem og sin familie

for at søge den såkaldte frihed, så

han kunne befri sig for det etable-

rede samfunds „lænker". Også han

tog hele turen — alkohol, tobak,

stimulerende stoffer og umoralsk-

hed.

Forskellen mellem de to historier

findes i slutningen. Et eller andet

instinkt dybt i drengen gjorde,

at han alligevel holdt kontakten til

sin familie ved lige. En gang imellem

huskede han alligevel på, hvad han

havde lært som ganske ung, og

eftersom hans familie gjorde alt,

hvad der overhovedet stod i deres

magt for at vise deres kærlighed, til

ham, når han en gang imellem satte

sig i forbindelse med dem, så ind-

villigede han omsider tøvende i at

mødes med familien på et tidspunkt,

hvor han opholdt sig der på egnen.

Han var ubarberet, langhåret og

uordentlig at se på, men han kom.

Skønt hans udseende var hans fami-

lie imod, gjorde de alt, hvad der stod

i deres magt, for at han skulle føle

sig velkommen. Drengen følte deres

dybe kærlighed og vidste nu, at

dette var mere værd end hans kam-

meraters overfladiske venskab.

Senere gik han med sine forældre

i kirke og mødte der en sød, ung

pige, som viste ham interesse. Snart

efter blev han igen til en ren, vel-

barberet og velklædt ung mand, der

levede, som han burde.

Hvis man ærer sine forældre og

tilpasser sig de standarder, der er

gængse i et velordnet og gudfrygtigt

samfund, vil man ikke strejfe om
og fare vild. Stort set opfører vi os,

som vi ser ud, og som vi taler. Hvis

vi ønsker at tilhøre en ren, velordnet

gruppe eller organisation, så må vi

også acceptere deres regler og stan-

darder.

Straf og anger vil på den ene eller

den anden måde blive den til del,

som forlader sandhedens og ret-

færdighedens sti, medens lydighed

mod Guds love bringer velsignelser

og lykke. Det er ganske enkelt:

„Hvad et menneske sår, det skal han

også høste." (Gal. 6:7)

Det er vigtigt, at vi ikke venter, til et

barn eller en anden af vore kære er

ved at fare vild af forbudte stier, før

vi gør alt, hvad vi kan for at gøre

de stier så uindbydende og utilta-

lende som overhovedet muligt og

retfærdighedens sti uimodståelig.

Vi kan gøre dette gennem kærlighed,

vejledning og ved at være et godt

eksempel.

At kende, forstå og efterleve be-

falingerne, og at lære og at efterleve

Jesu Kristi evangeliums lærdomme
vil kunne holde os på den lige og

snævre sti, fremfor at vi trist og en-

somt skal vandre om i ødemarken.

Vi har fået det mest vidunderlige

løfte:

„Alle hellige, der erindrer sig disse

ord, følger dem og vandrer i lydighed

mod disse bud, skal få sundhed i

navlen og marv i benene.

„De skal finde visdom og store

skatte af kundskab, ja, endog skjulte

skatte.

„De skal løbe og ikke blive trætte;

de skal gå og ikke blive matte.

„Og jeg, Herren, giver dem den for-

jættelse, at dødens engel skal gå

forbi dem, ligesom Israels børn, og

ikke slå dem ihjel." (L.&P: 89:18-21)

Til alle dem, der strejfer om, og som
forsøger at finde vej tilbage fra

ødemarken til de solbeskinnede,

blomstrende haver, hvor stien er lige

og fører til det evige liv, vil jeg

indtrængende sige: søg kilden til al

lys og viden, nemlig Gud og hans

Søn Jesus Kristus; lær af dem og

hold deres befalinger; jeg bærer

vidnesbyrd om, at de lever, at deres

ord er sande og at der ikke findes

nogen anden vej til lykken og det

evige liv end gennem dem.

Jeg bærer mit højtidelige vidnesbyrd

om, at Jesus Kristus har genoprettet

sin kirke med evangeliets fylde her

på jorden i dag og med en Guds
profet som præsident. Den tilbyder

os en sikker vej ud af ødemarken

og ind i lyset. Vi opfordrer alle

mennesker verden over til at under-

søge hans kirke og sammen med
andre slutte sig til den, den kirke,

som tilbyder evigt liv. Herom beder

jeg ydmygt i Jesu Kristi navn. Amen.
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Hvorledes mennesker frelses
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Formiddagsmødet, lørdag den 5. oktober 1974

Mine kære brødre og søstre. Jeg
anmoder jer om at slutte jer til mig i

en bøn om, at jeg må have Herrens

Ånd hos mig, medens jeg taler, og at

I kan få den, medens I lytter. Jeg
skal tale om nogle af Jesu Kristi

evangeliums mest fundamentale
principper; de er af stor betydning,

og jeg vil citere temmelig omfatten-

de stykker af skriften, som jeg håber,

Ånden vil hjælpe os til at forstå.

Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages
Hellige mener bestemt, hvad der står

i den tredie trosartikel

:

,,Vi tror, at hele menneskeheden,
gennem Kristi forsoning, kan blive

frelst ved at adlyde evangeliets love

og forordninger."

Jeg vil her gerne fremkomme med
nogle af Jesu Kristi Kirkes anskuel-

ser i forbindelse med dette.

Frelse betyder her at opstå og som
en helliggjort, celestial og udødelig

sjæl, vende tilbage til Guds nærhed,
for der at fortsætte sin evige udvik-

ling.

For at kunne ane betydningen af

dette er det nødvendigt, at man ved

noget om Guds og menneskets natur

og deres forhold til hinanden.

Mennesket er en sjæl, det vil sige et

væsen, der består af to ting, en ånd,

der er iklædt et legeme af kød og

ben. Gud er en fuldkommen, frelst

sjæl, der har evigt liv. Han er udøde-
lig, og han er ophøjet til den største

herlighed. Han lever i den velsignede

tilstand, som mennesket kan opnå
gennem lydighed overfor evangeliets

love og ordinanser.

Den Almægtige lever ikke alene i sin

evige herlighed. Myriader af frelste

sjæle lever i hans nærhed. Også der

findes familier; der fødes åndelige

børn; også vore ånder er født der.

Moderne åbenbaringer bekræfter det

faktum, at alle verdenernes indbyg-

gere er ,, sønner og døtre, født af

Gud." (L.&P. 76:24) Gud vor him-

melske Fader er virkelig og bogsta-

velig far til vore ånder. Vi er „Guds
slægt" (Se Ap. G. 17:28), som Pau-

lus forklarede det i sin store tale

på Areopagus.

Gud Faderen er en udødelig sjæl.

Mennesket er endnu ikkeen udødelig

sjæl. Det er en menneskelig, dødelig

sjæl, som er underkastet døden.
Når mennesket dør, vil dets legeme
blive til støv, hvoraf det er kommet,

og menneskets ånd — hvad sker

der med den? Der er mange men-
nesker, der har spekuleret over dette

uhyre vigtige spørgsmål. Også
Shakespeare har vendt og drejet

dette spørgsmål, da han gav Hamlet
sin berømte monolog, ,,At være eller

ikke at være".

„Det er et spørgsmål om at være
eller ikke . . .

At dø — at sove

... at søvnen ender den hjerteve,

de tusind rystelser, som kødet fik

i arv;

det er en udgang, vi måtte bede
om. —

At dø; at sove —
sove — og drømme vel? Ja der

er knuden!

Thi hvad for drømme dødens søvn

kan bringe

når vi har smøget livets virvar af, —
det må vi tøve ved . Dér er en tanke,

som sikrer jammeren så langt et liv.

Thi hvem gad bære tidens snert

og hån,

voldsmandens overgreb, den stoltes

spot,

ugengældt elskovs kvaler, rettens

nølen,
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øvrighedshovmod og de spark,

som rettes

af slyngler imod stille

hædersmænd,
når han med en stump knivspids

kunne ridse,

sit opgør selv? Hvem vil bære byrder

med sved og stønnen i et trælsomt

liv.

Hvis ikke frygt for noget efter

døden,

det gådeland, hvis grænser ingen

vandrer

er vendt tilbage fra, forvirred viljen,

så at vi hellere døjer nuets plager

end flyr til andre, som vi ej

véd om? —
Hamlet 3. akt.

(Valdemar Østerbergs oversættelse)

Shakespeare stiller med disse linier

på dramatisk vis spørgsmålet om,

hvad der sker med menneskets

ånd efter døden, men han besvarer

det ikke. Han vidste ikke, at Herren

har givet et direkte svar på spørgs-

målet.

Omkring år 75 før Kr.f. levede der

på det amerikanske fastland en Guds
profet ved navn Alma. Han bønfaldt

i så stor tro Herren om at fortælle

ham, hvad der skete med menne-

skets sjæl efter døden, at Herren

sendte ham en engel, som åbenbare-

de ham, at ,,at alle menneskers

ånder, så snart de forlader dette

dødelige legeme . . . bliver bragt

hjem til den Gud, som gav dem
livet.

,,Og da sker det, at deres ånder,

som er retfærdige, indføres i en

lyksaligheds tilstand, som kaldes

paradis, en hvilens tilstand, en fre-

dens tilstand, hvori de skal hvile fra

al deres besvær og fra al bekymring

og sorg.

,,Og da skal det ske, at de ugudeli-

ges ånder . . . skal blive kastet ud

i det yderste mørke . . .

,, Således er de ugudeliges tilstand,

ja, i mørke og i en skrækkelig og

frygtelig forventning om Guds vre-

des brændende nidkærhed over

dem. Således forbliver de i denne

tilstand så vel som de retfærdige i

paradis, indtil tiden for deres opstan-

delse." (Al. 40:11-14)

Kirken godtager dette skriftsted som
den klare bekræftelse af en kends-

gerning.

„Thi ligesom døden rammer alle

mennesker, må der nødvendigvis

også være en kraft til opstandelse

for at opfylde den store skabers nå-

derige plan, og opstandelsen må
nødvendigvis blive mennesket til

del, fordi det er faldet, og faldet kom
på grund af overtrædelse, og da

menneskene faldt, blev de forstødt

fra Herrens åsyn.

,, Derfor er det nødvendigt med en

altomfattende forsoning; thi uden

den kunne denne forkrænkelighed

ikke iføre sig uforkrænkelighed, og

den første dom, som kom over men-

nesket, måtte nødvendigvis have

varet evindeligt, og da måtte dette

kød nedlægges for at rådne og

hensmuldre i dets moderjord for

ikke mere at oprejses.

,,0, Guds visdom, nåde og barm-

hjertighed! Thi se, dersom kødet

ikke mere skulle oprejses, så måtte

vore ånder blive den engel under-

givet, som faldt fra den evige Guds

åsyn, for ikke mere at oprejses, og

blev djævelen.

,,Og vore ånder måtte være blevet

ham lig og vi blev djævle og en

djævels engle, udelukket fra vor

Guds åsyn og forblevet hos løgnens

fader i elendighed, ligesom han

selv . . .

,,Og pågrund af vorGud, den Israels

Hellige . . . skal denne død, den

timelige død . . . opgive sine døde,

hvilken død er graven.

,,Og den død . . . som er den ån-

delige død, skal opgive sine døde,

og denne åndelige død er helvede;

(det er en interessant definition at

man ved at blive afskåret fra at

komme i Guds nærhed, oplever et

bogstaveligt helvede) altså døden og

helvede skal opgive sine fangne

ånder, og graven skal give sine fang-

ne legemer, og menneskenes lege-

mer og ånder skal forenes igen, og

det sker ved den Israels Helliges

opstandelses kraft.

,,0, hvor stor er ikke vor Guds plan!

Thi . . . ånden og legemet skal atter

komme sammen og alle mennesker

blive uforkrænkelige og udødelige,

thi de er levende sjæle med fuldkom-

men kundskab som os i kødet, med
undtagelse af, at vor kundskab skal

blive fuldkommen.

,,Thi vi skal have fuldkommen kund-

skab om al vor skyld, vor urenhed og

vor nøgenhed, og de retfærdige skal

have fuldkommen kundskab om
deres glæde og deres retfærdighed

og være iklædt renhed, ja, retfær-

digheds klædning.

,,0g det skal ske, at når alle er gået

fra denne første død til livet, så at de

er blevet dødelige, da må de komme
frem for Israels Helliges domstol, og

så kommer dommen, og da skal de

dømmes efter Guds hellige dom."

(2. Neph. 9:6-9, 11-15)

Jacobs ord forudsætteren bogstave-

lig, almen opstandelse, sådan som
Paulus også omtalte den, da han

skrev til korinterne:

„Thi ligesom alle dør I Adam,

således skal også alle levendegøres

i Kristus." (1. Kor. 15:22)

Kirken tror på, som skriften siger, at

Jesus Kristus ved sin sejr over

døden, åbnede graven, ikke blot for

sin egen person, men for hele men-

neskeheden. Kirken tror, at opstan-

delsen er et nødvendigt skridt på

vej til frelse.

Kirken accepterer også den bibellær-

dom, at alle mennesker efter døden

som udødelige sjæle vil blive stillet

foran en guddommelig domstol og

endelig dømt i overensstemmelse

med sin jordiske prøvestand, og at

denne dom vil være afhængig af

deres lydighed eller ulydighed over-

for evangeliets love og ordinanser.

Hvis man har levet i overensstem-

melse med disse love og ordinanser i

det jordiske liv, vil man blive renset

fra synd gennem Jesu Kristi for-

soningsblod og komme frelst ind i

Guds celestiale rige, hvor man i

Guds nærværelse får del i det evige-

liv. De, som ikke har levet i overens-

stemmelse med evangeliets love og

ordinanser, modtager en mindre

belønning.

Alma taler om den endelig dom som
følger:
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,,0g da skal de retfærdige træde
frem i glans i Guds rige.

,,Men en forfærdelig død rammer de

ugudelige og de drikker bundfaldet

af en bitter kalk." (Al. 40:25-26)

Omkring år 550 f.Kr. talte en for-

dums amerikansk profet, om hvor-

dan ,,hele menneskeheden gennem
Kristi forsoning, kan blive frelst ved

at adlyde evangeliets love og for-

ordninger" (3. trosartikel) på en så

vidunderlig måde, at jeg har beslut-

tet at afslutte mine bemærkninger

med et temmeligt langt citat fra

hans optegnelser. Det vil tage et

stykke tid at høre, men jeg synes,

det er det værd.

„Thi jeg ved, at mange af jer har

søgt meget efter at forstå tilkom-

mende ting; derfor ved jeg, at I ved,

at vort kød må hentæres og dø; alli-

gevel skal vi i vort legeme se Gud.

,,Ja, jeg ved, at I ved, at han i lege-

met skal vise sig for dem i Jerusalem

(dette sagde han næsten 600 år før

Kristi fødsel), hvorfra vi kom ; thi det

sømmer sig, at det skulle ske blandt

dem; thi det sømmer sig for den
store Skaber, at han selv lider for

at blive mennesket underdanig i

kødet og dø for alle mennesker, så

at alle mennesker må blive ham,
underkastet.

,,Og så vist som Herren lever . . .

skal de, der er retfærdige fremdeles

forblive retfærdige, og de, som er

urene, skal fremdeles forblive ure-

ne; ... og deres pine er som en

sø af ild og svovl, hvis luer stiger

op fra evighed til evighed og ikke

får ende.

„Men se, de retfærdige, den Israels

Hellige hellige, de, der har troet på
den Hellige i Israel, de skal, arve

Guds rige, som var beredt for dem,
fra verden grundvold blev lagt, og

deres glæde skal blive fuldkommen
for evigt.

,,0, hvor stor er ikke vor Guds
miskundhed, den Hellige i Israel! Thi

han frier sine hellige fra det frygte-

lige uhyre, djævelen, døden og hel-

vede og den sø af ild og svovl, som
en evig kval.

,,0, hvor stor er ikke vor Guds
hellighed! . . .

,,Og han kommer til verden for at

frelse alle mennesker, dersom de
vil lytte til hans røst; thi se, han

lider alle menneskers smerter, ja,

hver levende skabnings smerter,

både mænds, kvinders og børns,

som hører til Adams slægt.

,,Og dette lider han, for at opstan-

delsen må komme til alle mennesker,

så at alle kan stå foran ham på den

store dommens dag.

,,Og han befaler, at alle mennesker
må omvende sig og blive døbt i hans

navn og have fuldkommen tro på den

Israels Hellige, ellers kan de ikke

blive frelst i hans rige." (2. Ne. 9:4,

5,16,18-23)

På den anden side, den, der vil

omvende sig og tro på hans navn

og blive trofast til enden," (2. Ne.

9: 24) skal blive frelst.

På denne måde, mine elskede brødre

og søstre og venner, kan alle blive

frelst efter Herrens plan, og gennem
hans forsoning blot de adlyder evan-

geliets love og ordinanser.

Jeg bærer mit personlige vidnesbyrd

for jer om sandheden af disse lær-

domme, og om at Jesu Kristi Kirke

af Sidste Dages Hellige er Kristi gen-

oprettede kirke, at han har givet

kirken myndighed til at undervise

og betjene menneskene i følge alle

hans frelsende principper og ordi-

nanser.

I al ydmyghed opfordrer vi jer

kærligt og oprigtigt til omhyggeligt

at lytte til vort budskab og under-

søge det. For hvis I gør det, vil I

modtage et lignende vidnesbyrd og

være på vej til at blive frelst i Guds
rige. Jeg beder, at det må ske for os

alle sammen, i Jesu Kristi navn.

Amen. _
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Fortvivl ikke

PRÆSIDENT EZRA TAFT BENSON Præsident for De tolvs Råd

Formiddagsmødet, lørdag den 5. oktober 1974

Det er med ydmyghed og taknem-

melighed, at jeg påtager mig denne

hellige forpligtelse.

Det er mit håb og min bøn, at det,

jeg nu skal sige, vil være til hjælp

både fysisk og åndeligt i den vanske-

lige tid, der kommer.
Vi lever i en tid, om hvilken Herren

sagde, at menneskenes hjerter ikke

ville være tilstrækkeligt stærke, ikke

kun fysisk, men åndeligt. (Se L.&P.

45:26) Der er mange, der mister

modet i livets kamp. Selvmord står

ifølge statistikken højt på listen Over

dødsårsager blandt studerende. Nu
hvor den endelige kamp mellem

godt og ondt nærmer sig med sine

prøvelser, bliver Satan stadig mere

forhippet på at overvinde de hellige

med fortvivlelse, mismod, og de-

pressioner og få os til at give op.

Men af alle mennesker skulle vi

sidste dages hellige være de mest

optimistiske og de mindst pes-

simistiske. For skønt vi ved, at ,,fred

skal borttages fra jorden, og

djævelen skal have magt over sit

eget rige," så forsikres vi dog om,

at „Herren vil også have magt over

sine hellige og regere iblandt dem

og komme ned til dom over Idumæa,

eller verden. "(L.&P. 1 :35-36)

Idet vi altså blivet forsikrede om,

at kirken vil forblive den samme, og

at Gud vil lede den gennem de

vanskelige tider, der er forude, så er

det vort individuelle ansvar at sørge

for, at vi hver især forbliver trofaste

overfor kirken og dens lærdomme.

„Men den, som holder ud ind til en-

den og ikke bliver overvundet, han

skal blive frelst." (Joseph Smith

1:11) For at hjælpe os, så vi ikke

bliver overvundet af djævelens sna-

rer, modløshed og depression og

giver op, har Herren givet os mange
råd, der, hvis vi følger dem, vil op-

løfte vore sjæle og give os glæde i

sindet.

1. Omvendelse. I Mormons Bog

læser vi, at „fortvivlelse kommer
af ugudelighed." (Moro 10:22) „Når

jeg gør noget godt, sa har jeg det

også godt," Abraham Lincoln,

„og når jeg gør noget, jeg ved, jeg

ikke burde, så har jeg det skidt."

Synden gør et menneske fortvivlet

og opgivende. Skønt et menneske

måske kan finde en midlertidig

glæde ved at synde, så er slutresul-

tatet altid ulykke. „Ugudelighed har

aldrig været lykke." (Al. 41 : 1 0) Synd

resulterer i, at vi ikke længere føler

os i harmoni med Gud, og at vi bliver

nedtrykte. Derfor gør man klogt i at

tænke igennem, om man nu også

lever i harmoni med alle Guds love.

Hver eneste lov, vi overholder, giver

os en ganske særlig velsignelse.

Hver lov, vi bryder, fører en bestemt

ulykke med sig. De, som er fort-

vivlede, bør gå til Herren, for hans åg

er gavnligt, og hans byrde er let.

(Se Matt. 11:28-30)

2. Bøn. At bede kan hjælpe én me-

get, når man en betrængt. Enten det

bare er dagligdags vanskeligheder

eller vort eget personlige Getse-

mane, så sætter bønnen os i forbin-

delse med Gud, som er den største

kilde til trøst, og den bedste til at

give os råd. „Bed altid, så du må
vinde sejr" (L.&P. 10:5) — bed til

stadighed. „Men jeg anvendte alle

mine kræfter på at anråbe Gud om at

udfri mig" — sådan beskriver

Joseph Smith den metode, han

brugte til at afholde fjenden fra at

udslette ham i Den hellige Lund.

(Joseph Smith 2:16) Dette er også
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nøglen til, hvordan vi kan holde vore

depressioner fra livet.

3. Tjeneste. At glemme sig selv i

retfærdig tjeneste for andre kan i høj

grad opløfte en og få ens tanker bort

fra personlige problemer, eller i det

mindste gøre, at man kan se dem i

det rette perspektiv. ,,Hvis du er lidt

trist," sagde præsident Lorenzo

Snow, ,,så se dig omkring, og find

en der har det værre end dig, hen-

vend dig til ham og find ud af, hvad

der er i vejen, og prøv så at

hjælpe ham med det problem i over-

ensstemmelse med den visdom,

Herren giver dig; og snart vil du

opdage, at dit dårlige humør er bor-

te, Herrens Ånd er hos dig, og alt

synes meget bedre." (Conference

Report, 6. april 1899, siderne 2-3)

En kvinde, som er optaget af på ret-

færdig vis at opdrage sine børn, har

en bedre chance for at holde humø-
ret oppe, end en kvinde, som kun er

interesseret i sine personlige pro-

blemer.

4. Arbejde. Jorden blev forbandet for

Adams skyld. Arbejdet er vor velsig-

nelse, ikke vor straf. Gud har arbej-

de, der skal udføres, og det bør i

også have. Mangen mand er blevet

deprimeret af at holde op med at

arbejde, og det har fremskyndet

hans død. Man siger jo, at selv de

onde ånder fletter tove af sand,

for ikke at skulle se det helvede, der

følger med inaktivitet, i øjnene. Vi

bør flittigt tage os af vort åndelige,

mentale, medmenneskelige og fysi-

ske velbefindende, ligesom vi bør

tage os af de mennesker, vi har

ansvaret for. I Jesu Kristi Kirke af

Sidste Dages Hellige er der arbejde

nok at udføre for at fremme Guds
rige. Hvert medlem er missionær,

familiens genealogi, tempelarbejde,

hjemmeaftener og stillinger i kirken

som skal æres, er blot nogle få af

de ting, der forventes af os.

5. Helbred. Det fysiske legemes til-

stand kan påvirke ånden. Det er der-

for, Herren gav os visdomsordet.

Han sagde også, at vi skulle gå
tidligt i seng og stå tidligt op (Se

L.&P. 88:124), og at vi ikke bør løbe

stærkere, end vi har kræfter til

(Se L.&P. 10:4), samt at vi bør vise

mådeholdenhed i alle gode ting.

Generelt er det sådan, at jo mere af

vor mad, vi spiser i naturlig tilstand,

og jo mindre den er ændret og des

færre kunstige ting, den er tilsat,

des sundere vil vi være: Føden kan

godt påvirke sindet, og mangel på
visse stoffer i legemet kan udmærket
godt medføre psykiske depressioner.

En grundig lægeundersøgelse fra

tid til anden er en udmærket sik-

kerhedsforanstaltning og kan være
årsag til, at visse problemer bliver

opdaget og behandlet. Både hvile og

motion er nødvendige, og en rask tur

i den friske luft kan også opfriske én

åndeligt. Sunde fritidsbeskæfti-

gelser er en del af vor religion, og det

kan være sundt at komme væk fra

sin sædvanlige beskæftigelse; selv

det, at man glæder sig til det kan

opløfte ånden

:

6. Læsning. Mange mennesker har

i deres prøvelsers time fundet trøst

og opmuntring i Mormons Bog.

Salmerne i Det gamle Testamente er

ganske særlig velegnede for den,

som føler sig ulykkelig. I vore dage

er vi velsignede med Lære og Pagter,

de moderne åbenbaringer. Profeter-

nes ord, især kirkens levende præsi-

denters ord er god læsning, og kan

både vejlede og trøste, når vi har be-

hov for det.

7. En præstedømmets velsignelse.

Når man befinder sig i en vanskelig

periode, eller man ved, at man snart

vil stå over for en sådan, kan man
søge at få en velsignelse gennem
præstedømmet. Selv profeten Jo-

seph Smith søgte og fik en velsig-

nelse af Brigham Young og fik

således trøst og vejledning. Fædre,

lev så I kan velsigne jeres egen

hustru og jeres børn. At modtage

og siden stadig under bøn at over-

veje indholdet af sin patriarkalske

velsignelse, kan give én en værdifuld

indsigt, særlig i en prøvelsens

stund. Nadveren vil ,, velsigne . . .

sjælene" (Se L.&P. 20:77, 79.) hos

alle dem, der i retfærdighed tager

del deri, og derfor bør man ofte tage

del i nadveren, også de mennesker,

som er syge og lænket til sengen.

8. Faste. Skriften fortæller os, at der

er visse onde ånder, der kun kan

uddrives ved faste og bøn. (Se Matt.

17:21) En faste af og til kan hjælpe

til at klare tankerne og styrke lege-

met og ånden. Den sædvanlige

faste, som vi forventes at deltage

i fastesøndag, varer i 24 timer, i

løbet af hvilke vi hverken drikker

eller spiser. Der er nogle, der synes,

de har behov for at faste længere,

idet de altså ikke indtager føde, men
drikker den væske, de behøver. Man
må bruge visdom i forbindelse med
dette, og fasten bør afsluttes med
et let måltid. For at gøre fasten mere

virkningsfuld, bør den samordnes
med bøn og meditation; fysisk ar-

bejde må begrænses til et minimum,
og det er en velsignelse, hvis man
kan tænke over skrifterne og grun-

den til fasten.

9. Venner. Gode venners kammerat-

skab kan ikke vurderes højt nok.

Venner, som hører på, hvad vi har at

sige, og som vil dele vore glæder,

hjælpe os med at bære vore byrder

og give os gode råd, er uvurderlige.

Joseph Smiths ord har en ganske
særlig betydning for den, som har

prøvet at befinde sig i depressionens

fængsel. Han sagde: ,,Et venskabs-

tegn fra en hvilken som helst kilde

opvækker og sætter enhver sympa-
tisk følelse i bevægelse." (Joseph

Smiths Lærdomme, side 158)

Det allerbedste er, hvis det er din

familie, der er dine nærmeste ven-

ner. Først og fremmest må vi søge at

være gode venner med vor Fader i

Himmelen og vor bror Jesus Kristus.

Det er dejligt at opholde sig i de

personers nærhed, som opbygger

én. Men for at have venner, må man
selv være venlig. Venskab begynder i

hjemmet og omfatter så efterhån-

den hjemmelæreren, kvorumsle-

deren, biskoppen og andre lærere og

ledere i kirken. Det kan være til stor

opmuntring ofte at mødes med de

hellige og nyde godt af deres sel-

skab.

10. Musik. Inspirerende musik kan

fylde sjælen med gode tanker, til-

skynde én til retfærdige gerninger
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eller give os fred i sjælen. Da Saul

følte sig plaget af onde ånder, spil-

lede David på harpe for ham, og

Saul blev i bedre humør, og de onde

ånder forlod ham . (Se 1 . Sam 1 6 : 23)

Ældste Boyd K. Packer har givet os

det vise råd, at lære nogle af Zions

inspirerende sange udenad, og så,

når vi føler os fristet, simpelthen

synge dem, så vore tanker til stadig-

hed er beskæftigede med disse

inspirerende ord, så der ikke bliver

plads til onde tanker. Det samme
kan man gøre for at blive fri for

nedslående, deprimerende tanker.

11. Udholdenhed. Da George A.

Smith var meget syg, fik han besøg

af sin fætter, profeten Joseph Smith.

Den syge fortalte senere: „Han
(profeten) sagde til mig, at jeg aldrig

skulle miste modet, ligegyldigt hvil-

ke vanskeligheder, jeg kom ud for.

Hvis jeg blev sænket ned i den

dybeste mine i Nova Scotia og havde

hele Rocky Mountains over mig,

så burde jeg alligevel ikke miste

modet, men holde ud, udvise tro og

holde humøret oppe, og så ville

jeg til sidst nå frem i lyset igen."

{George A. Smith Family side 54,

comp. Zora Smith Jarvis, Provo,

Utah: Brigham Young University

Press, 1962)

Til tider må man simpelthen bare

holde ud i retfærdighed og vente til

djævelens depressive indflydelse

forlader én. Som Herren sagde til

profeten Joseph Smith: ,,Din mod-
gang og dine lidelser skal blot

vare et øjeblik,"

,,og om du er standhaftig, skal Gud
ophøje dig i det høje, og du skal

triumfere over alle dine fjender."

(L.&P. 121 :7-8)

Hvis man vedbliver at arbejde mod
gode mål, selv om man befinder sig

i depressionens mørke, så vil man
til sidst nå ud i solskinnet. Vor

Mester, Jesus Kristus, blev udsat for

sin yderste prøvelse, da han stod

alene uden sin Fader ved korsfæstel-

sen, men han fortsatte alligevel

med at udføre sit arbejde for men-

neskenes børn, og kort derefter blev

han herliggjort og modtog en fylde

af glæde. Medens I gennemgår

jeres prøvelses time, så gør I klogt i

at huske på tidligere sejre og tælle

jeres velsignelser, vel vidende at I

vil få endnu større velsignelser, hvis

I er trofaste. Og I kan være sikre

på, at når tiden er inde, vil Gud tørre

hver tåre bort og give jer ,,hvad intet

øje har set og intet øre hørt, og hvad

der ikke er opkommet i noget men-

neskes hjerte, hvad Gud har beredt

for dem, der elsker ham." (1. Kor.

2:9)

12. Mål. Ethvert af Guds ansvarlige

børn har brug for at sætte sig mål,

både på kort og pa langt sigt. Et

menneske, der bestræber sig på at

nå retfærdige mål, kan snart blive

herre over håbløsheden, og når han

har nået ét mål, kan han sætte sig

et nyt. Nogle mål harvi til stadighed.

Når vi hver uge deltager i nadveren,

så forpligter vi os til at opfylde det

mål, at påtage os Jesu Kristi navn,

altid at huske ham og holde hans

befalinger. Om Jesu forberedelse til

sin mission siger skrifterne: ,,Og

Jesus gik frem i visdom og vækst og

yndest hos Gud og mennesker."

(Luk. 2:52) Heri ser man nogle mål

indenfor fire hovedområder: ånde-

lighed, forstand, fysik og med-

menneskelighed. ,,Hvad slags

mænd burde I da ikke være?" spurg-

te Mesteren, og han svarede: „San-

delig siger jeg jer: Som jeg er."

(3. Ne. 27:27) Her har vi i hvert fald

et mål, vi kan have for øje hele livet

igennem: at følge i hans fodspor,

at fuldkommengøre os i alle dyder,

som han gjorde det, at søge hans

nærhed og at bestræbe os på at gøre

vor udvælgelse og kaldelse sikker.

(Se L.&P. 53:1)

„Brødre," udbrød Paulus, ,, . . . ét

gør jeg: idet jeg glemmer, hvad der

er bagved, og rækker efter det, der

er foran,

„jager jeg frem mod målet, den

sejrspris, som Gud fra det høje

kaldte os til i Kristus Jesus." (Fil.

3:13-14)

Lad jeres tanker være optaget af

det mål at være Herren lig, og så vil

I blive de depressive tanker kvit i

jeres stræben efter at kende ham og

gøre hans vilje. „Lad det samme

sindelag være i jer som vari Kristus,"

sagde Paulus. (Fil. 2:5) „Vend alle

jeres tanker mod mig," sagde Jesus.

(L.&P. 6:36) Og hvad så hvis vi gør

dette? „du holder dens sind fast,

som vogter på fred, thi det stoler på
dig." (Esaj. 26:3)

„Frelse," sagde profeten Joseph

Smith, „er intet mindre end at trium-

fere over alle vore fjender og træde

dem under fode." (Teachings of the

Prophet Joseph Smith, side 297) Vi

kan hæve os over de fjender, som
er fortvivlelse, depressioner og opgi-

velse, ved at huske, at Gud har givet

os mange muligheder for at sætte os

udover dem. Jeg har i dag nævnt

nogle af dem. Som der står i Bibe-

len: „Det er kun almindelige, men-

neskelige fristelser, der hidtil har

mødt jer, og Gud er trofast, han vil

ikke tillade, at I fristes over evne,

men sammen med fristelsen skabe

vej ud af den, så I kan stå den

igennem. "(1. Kor. 10:13)

Ja livet er en prøve; og måske
føler vi af og til, medens vi er borte

fra vort himmelske hjem, ligesom de

hellige mænd fordum følte det,

nemlig, at de var „fremmede og

pilgrimme på jorden." (L.&P. 45:13)

Nogle af jer vil kunne huske, at i

John Bunyans dejlige bog, Pilgrim 's

Progress, er hovedpersonen kendt

som en kristen, der stræber fremad

mod den celestiale by. Han gjorde

dette til sit mål, men for at komme
dertil måtte han overvinde mange
forhindringer, blandt andet måtte

han flygte for kæmpen, som hed

„fortvivlelse". Til at bekæmpe
djævelens snarer i form af fortvivlel-

se, håbløshed og depressioner og til

at opløfte vor ånd og give os glæde
findes der mange metoder, nemlig:

omvendelse, bøn, tjeneste, arbejde,

et godt helbred, læsning, en præste-

dømmets velsignelse, faste venner,

musik, udholdenhed og målsætnin-

ger.

Jeg beder om, at vi kristne pilgrimme

i den vanskelige tid, der ligger foran

os, må få større lykke her og stræbe

frem mod en fylde af glæde i Det

celestiale Riges allerhøjeste, i Jesu

Kristi navn. Amen. Q
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Jeg var vidne til

martyriet
AF GOLDEN R. BUCHANAN

Jeg var kun 8-9 år dengang, men jeg

har ikke glemt, hvad den gamle
mand sagde, eller hvordan han ryste-

de, mens han talte.

Bedstefar Archi sad i mors gyngestol

og ventede på sin frokost. Pludselig

kaldte han mig hen til sig, tog mig

på skødet og sagde: ,, Golden, jeg

er en gammel mand. Det varer ikke

så længe, før jeg ikke er her mere,

men jeg har noget meget vigtigt at

sige til dig, som du skal huske på.

Jeg ønsker, at mine børnebørn og

deres børn skal vide, at jeg var i Nau-

voo, da de myrdede vor profet."

Hans gamle lemmer rystede, og han

knugede mig så hårdt til sig, at jeg

næsten blev bange for den vrede, jeg

følte røre sig dybt i hans sjæl. Hans
svage øjne lyste af vrede, og hans

blide, tøvende steme blev med et

hård og iskold

:

,,Hvor jeg hadede de mennesker,

som vovede at lægge hånd på den

profet, som jeg elskede."

Han sukkede, og så slappedes hans
gamle legeme en smule. ,,Jeg var

der, da de bragte deres legemer til-

bage fra Carthage. Jeg så deres

blodige, livløse legemer; jeg hørte

deres hustruers, og naboers for-

tvivlede skrig; jeg så deres hulkende

børn og prøvede at trøste dem.

„Jeg kendte profetens drenge og

plejede at lege med dem. De besøgte

os ofte, og jeg dem. Nu var de fader-

løse ganske som jeg selv. Deres far

var blevet gjort til martyr med nogle

kugler; min far var død på grund af

forfølgelser og had — men derfor

,,Jeg var til stede,

da de bragte deres legemer

tilbage fra Charthage.

"

var han alligevel en martyr for sand-

heden.

,,Jeg var til stede, da de begravede

nogle sandsække for at narre pø-

belen, og begravede deres legemer

påer hemmeligt sted."

Bedstefar tav et øjeblik. Han sam-
lede kræfter. Så fortsatte han: „Hør
godt efter, min dreng, jeg fortæller

dig dette, fordi jeg ønsker du skal

vide det. Da profetens legeme var

faldet ud af vinduet i Carthage, løb

pøbelen hen for at skænde hans le-

geme. Men dette tillod Gud ikke.

Han sendte et lys ned mellem pro-

feten og disse helvedessønner, og

de vovede ikke at røre ham. Golden,

min dreng, husk på dette — de

kunne ikke røre ham. De løb bort, og

de løber stadig, og det vil de gøre

lige til dommedag."
Han var træt nu, og hans stemme
blev svag: „Jeg håber, at jeg også
er der, når den dag kommer."
Han faldt i søvn. Langsomt vendte

farven tilbage til hans ansigt, og da

han igen åbnede øjnene, var der et

skær i dem, som jeg ikke havde

set før. Han holdt mig ud fra sig og

sagde så med en stemme, der ikke

længere rystede:

„Du skal høre godt efter, min dreng.

For du skal høre det af en, der selv

var til stede. Du skal høre det fra en,

der elskede ham. Jeg ønsker, at du

skal høre det af en , der ved det

.

„Joseph Smith var en Guds profet.

Det var gennem ham, at Gud geno-

prettede sin kirke, og den vil aldrig

blive ødelagt eller igen taget bort fra

jorden. Husk på, hvad jeg siger min
dreng. Jeg, din bedstefar, var 14 år

dengang
,
jeg var der selv.

"

Archibald Buchanans familie slut-

tede sig til kirken i 1835 i Lima, Illi-

nois. Selv levede han fra 1830 til

1915. Han kom til Utah i 1852, ud-

fyldte en mission i Elk Mountain
indianermission, og tjente derefter i

mange år som Brigham Youngs
tolk overfor Ute-indianerne. Bror

Buchanan var medlem af 1. Sevier

Stakes høj råd. Red.

Bror Golden Buchanan er assisterende sealing

supervisor i Salt Lake Templet. Han bor i Big Cotton-

wood 12. sard, Salt Lake Big Cottonwood Stake.
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Dåb

Centrum Jylland: 9. november 1974:

Birthe Stendorff Hansen døbt af ældste

David Frandsen, håndspålæggelse ved

ældste James Reimschissell.

Århus: 19. oktober 1974:

Ann Mortensen døbt af ældste Don W.

Miller, håndspålæggelse ved ældste Ro-

bert Masfield Long.

Horsens: 16. november 1974:

Søren Eriksen døbt af ældste Ken Lynge

Jensen, håndspålæggelse ved ældste

Steven Tolley.

Frederikshavn: 27. juli 1974:

Lise Lotte Olesen døbt af ældste Char-

les Anderson, håndspålæggelse ved

broder John Olesen.

12. oktober 1974:

Karin Vilhelmine Andreasen døbt af

ældste Glade Crowther, håndspålæg-

gelse ved ældste David Gerhauser.

Odense: 2. november 1974:

John Hansen døbt af ældste Allan Jay

Bond, håndspålæggelse ved samme.

Preben Hedegård Jensen døbt af broder

Henry Haupt, håndspålæggelse ved æld-

ste Chriss Sonntag.

9. november 1974:

Albert Lydolf Pedersen Rue døbt af bro-

der Ole Køster, håndspålæggelse ved

broder Eddie Karnil.

18. november 1974:

Joan Hansen døbt af broder Ib Bjarne

Hansen, håndspålæggelse ved broder

Niels Ove Andersen.

Anne Lise Pedersen døbt af ældste Ri-

chard Burton, håndspålæggelse ved

broder Lars Frees Hornemann.

Annette Jensen døbt af broder Eddie

Karnil, håndspålæggelse ved samme.

Ålborg: 8. september 1974:

Helle Ditlev Pedersen døbt af broder

Jens Ditlev Pedersen, håndspålæggel-

se ved samme.

29. september 1974:

Stephens Hayes døbt af broder Leif

Klitgård, håndspålæggelse ved ældste

Robert Thorpe.

Liselotte Hayes døbt af broder Leif Klit-

gård, håndspålæggelse ved ældste Ro-

nald Hatch.

11. oktober 1974:

Torben Jensen døbt af broder Keld

Jensen, håndspålæggelse ved broder

Kaj Aage Gram.

John Van De Weerd Pedersen døbt af

broder Leif Pedersen, håndspålæggel-

se ved ældste Charles Larsen.

Slagelse: 10. august 1974:

Kenneth Henriksen døbt af ældste Char-

les L Sørensen, håndspålæggelse ved

broder Knud Edsberg Andersen. I no-

vember-nummeret blev der skrevet for-

kert. Undskyld!

København 1. ward: 2. november 1974:

Lilian Nielsen døbt af ældste Layne Sy-

browsky, håndspålæggelse ved ældste

Craig Rasmussen.

16. november 1974:

Hanne Højris Revsbech døbt af broder

Bent Sandholdt Jensen, håndspålæg-

gelse ved broder Helge Nørrung.

30. november 1974:

Herbert Vagn Jensen døbt af ældste

Raymond J. Poole, håndspålæggelse

ved ældste Richard Robinson.

København 2. ward: 15. juni 1974:

Mia Nielsen døbt af ældste Mark A.

Lundquist, håndspålæggelse ved æld-

ste Richard Weldon.

12. oktober 1974:

Pih Lung Olaf Pang døbt broder Torkil

Dressø, håndspålæggelse ved broder

Knud Edsberg.

Keng Wah Niels Pang døbt af broder

Knud Edsberg, håndspålæggelse ved

broder Helge Nørrung.

København 3. ward: 2. november 1974:

June Keblow Larsen døbt af ældste El-

don Call, håndspålæggelse ved ældste

Kim Hawkes.

Ordinationer

Lillebælt: 25. juli 1971:

Eirikur Gislasson Ørn ordineret til præst

af ældste Niels Holger Klausen.

17. november 1974:

Bjørn G. Wangsgård ordineret til lærer

af broder Knud Bæt Andersen.

24. november 1974:

Peder Jepsen ordineret til ældste af

missionspræsident Grant R. Ipsen.

Bent Andersen ordineret til ældste af

missionspræsident Grant R. Ipsen.

Horsens: 10. november 1974:

Karl Ejnar Guldborg ordineret til præst

af broder Ebbe Rosenkilde.

24. november 1974:

Søren Eriksen ordineret til præst af bro-

der Kurt Willemann.

Skive: 24. november 1974:

Dannie Alvon Reuter ordineret til dia-

kon af broder Svend Aage Reuter.

Ålborg: 17. november 1974:

John Hendriksen ordineret til præst af

broder Johannes Vestbø.

Esbjerg: 24. november 1974:

Knud Erik Øgaard ordineret til ældste af

broder Verner Buur.

Århus: 24. november 1974:

Svend Gunnar Nielsen ordineret til æld-

ste af broder Knud P. Petersen.

Odense: 24. november 1974:

Christian Kuntz ordineret til ældste af

broder Anthony Jacobsen.

Robert Vagn Nielsen ordineret til æld-

ste af missionspræsident Grant R. Ip-

sen.

Norberth Kurt Bohmer ordineret til æld-

ste af missionspræsident Grant R. Ip-

sen.

Detlef Riedel ordineret til ældste af mis-

sionspræsident Grant R. Ipsen.

København 2. ward: 27. oktober 1974:

Carl Johan Henckel ordineret til præst

af broder Helge Nørrung.

København 3. ward: 29. september 1974:

John Birger Korsgaard ordineret til læ-

rer af broder Verner Korsgaard.

4. oktober 1974:

Lars Christian Victor ordineret til lærer

af broder Hans Nielsen.

27. oktober 1974:

Lars Henrik Gram ordineret til ældste

af broder Kaj Aage Gram.

Elo Bendix Nielsen ordineret til præst af

broder Hans Nielsen.

Knud Edsbjerg Andersen ordineret til

højpræst af præsident Johan Benthin.

3. november 1974:

Claus Meilsøe ordineret til diakon af

broder Per Meilsøe.

6. november 1974:

Jan Meilsøe ordineret til lærer af bro-

der Per Meilsøe.

Michael Olsen ordineret til diakon af

broder Verner Olsen.
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Velsignelser

København 1. ward: 3. november 1974:

Karlo Schultzs og Vivian Schultzs søn

Jimmy Schultz velsignet af broder Bent

Jensen.

Ålborg: 4. august 1974:

Ole Højmark Steffensens og Lis Karna

Bredgårds datter Heidi Karina Højmark

Steffensen velsignet af sin fader.

1. september 1974:

Jens Ditlev Pedersens og Mona Elias

Nicolejsens datter Linda Ditlev Peder-

sen velsignet af sin fader.

6. oktober 1974:

Preben Klitgårds og Henny Agnete Klau-

sens datter Elisabeth Klitgård velsignet

af sin fader.

Døde

Århus:

Den 23. oktober 1974 døde søster Ane
Katrine Jacobsen, 75 år gammel.

Den 25. oktober 1974 døde søster Ma-

ren Christiansen Lang, 90 år gammel.

Den 30. oktober 1974 døde broder Chri-

stian Hermann Vohlert Nielsen, 67 år

gammel.

Frederikshavn:

Den 12. november 1974 døde søster

Kristine Marie Katrine Thomsen, 92 år

gammel.

Esbjerg:

Den 28. februar 1974 døde søster Jo-

hanne Nielsen Lind, 66 år gammel.

Centrum Jylland:

Den 17. januar 1972 døde søster Maren

Christina Johansen, 77 år gammel.

Den 18. august 1972 døde broder Jes-

per Christian Jensen, 68 år gammel.

Den 3. marts 1973 døde broder Johan

Jørgen Johansen, 78 år gammel.

Følgende missionærer er ankommet til Den danske Mission den 14. november 1974:

Kim Wiser Hawkes fra Langley AFB,

Virginia.

Jonathan Scott Durrett fra El Paso,

Texas.

Richard Keith Tucker fra Wilmington,

Delaware.

^

Neal Lynn Mayer fra Northglenn, Colo- Joseph Blaine Schofield fra Blackfoot,

rado. Idaho.

Bryant Bagley Edwards fra Shorth Hill,

New Jersey.
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Ålborg grens nye kirkebygning

DISTRIKTSKONFERENCE I

NORDJYLLAND
den 16 — 17 november 1974

Lørdag:

Konferencen indledtes med et le-

derskabsmøde kl. 16.30 for alle bæ-
rere af præstedømmet og deres hu-

struer. Mødet var under præsidium

og ledelse af distriktspræsident Kim

Hvistendahl. Vi så filmen „Fædre

betragt jer selv". Præsident Rasmus
Jensen talte om familien som den

grundlæggende enhed, og sagde

bl. a. „Har vi gode familier — Har vi

en god nation". Kvorumspræsident

i kvorum 2 talte udfra emnet „Hvad

er kvorummets ansvar for familie-

faderen". Faderen gøres ansvarlig

for sin familie, vi skal hjælpe fami-

liefaderen i hans ansvar. Jane Jen-

sen fra Ålborg talte om hvordan

evangeliet havde ændret hendes

liv, det at hun nu havde fået vidnes-

byrd der viste hende formålet med
livet. Distrikspræsident Kim Hvisten-

dahl sagde „Vi tilhører alle een stor

familie, nogle modtager råd og vej-

ledning andre overhører disse".

Endvidere sagde han „Faderen skal

give en faders velsignelse, når der

er behov for det". „Fædre og mødre

skulle være enige i deres handlinger

. . . skulle ikke kritisere hinanden,

men styrke familien."

Der var 90 tilstede.

Kl. 19.30 afholdtes en halv times

koncert af distriktskoret. Her var

der brugt så mange af distriktets

musikkrafter som det lille program

kunne rumme. Som dirigenter kan

nævnes: Karna Østergaard, Karna

Petersen, Jette Klitgaard og Bjarne

Fjelrad og som pianister Karen An-

dersen, Elisabeth Larsen og Lis

Steffensen. Koret sang bl. a. „Alting

som Gud har skabt på jord", „O
store Gud" og „Jeg ved en dejlig

have". Endvidere var der to søstre

der sang en duet og en søster der

sang solo. Karen Andersen spillede

en meget dygtigt udført „Polonaise".

Der var ca. 120 tilstede.

Efter koncerten var der dans for de

unge, hvor der flittigt blev danset.

Søndag:

Præstedømmets møde begyndte kl.

08.35 under præsidium af distrikts-

præsident Kim Hvistendahl, ledet af

1. rådgiver i distriktet Rasmus Jen-

sen. Rådgiver i missionen Jens Kri-

stoffersen ledte brødrene i sang.

Derefter blev emnet „Virkelig glæde

ved efterlevelse af budene" behand-

let af Rasmus Jensen. Han sagde

bl. a. „Enhver prøver af efterleve

evangeliet. Gode mænd bliver be-

dre og dårlige bliver gode." Ulrik

Hansen udtrykte taknemlighed for

medlemsskabet i kirken, han sagde

bl. a. „Vi kan altid komme til Gud i

ydmyg bøn, Gud er en kærlig Gud
og Jesus sagde jo ,Lad de små børn

komme til mig'." Bjarne Østergaard

fortalte om hvordan seminarpro-

grammet havde hjulpet ham meget.

Endvidere talte Benny Kristensen,

Frede Skovbo og distrikspræsident

Kim Hvistendahl. Emnerne var „Del-

tagelse i tjenesteprojekt", „Hvordan

missionærbejdet har bragt min fa-

milie og mig glæde". Præsident Hvi-

stendahl sagde bl. a. „Elsker I mig,

så hold mine befalinger."

Der var ialt 60 tilstede.

Kl. 10.00 begyndte et virkeligt ån-

deligt opbyggende møde. Dette mø-

de var under præsidium og ledelse

af præsident Kim Hvistendahl. 2.

rådgiver i missionspræsidentskabet
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Jens Kristoffersen var tilstede. Der

var en del opretholdelse, bl. a. blev

br. og søster Frode Madsen og br.

og søster Anton Falden opretholdt

som distriktsmissionærer. Koret

sang „Der er skønhed her på jord"

dirigeret af Karna Østergaard, pia-

nist var Karen Andersen. Derefter

talte 1. rådgiver Rasmus Jensen om
„Hjemmets betydning for udvikling

af sande sidste dages hellige" bl. a.

dette „Min far lærte os arbejdets

glæde og at vi skal behandle andre

som vi selv vil behandles, vi skal

holde ord". Derefter talte distrikts-

sekretær Leif Klitgaard over emnet

„Hvordan en ægtemand kan støtte

og ære sin hustru og lære børnene

evige principper". „Er vi fuldkomne

i at påskønne vore hustruer. Husker

vi befalingen om at vi som ægtefolk

skulle være EET, takker vi Herren

for vore hustruer hver dag?" var

nogle af de ord br. Klitgaard talte

til os. Jette Klitgaard talte derefter

om at „Vi skulle gøre vore jordiske

hjem til et mønster for vort him-

melske hjem". „Vi skal bringe og

holde vore hjem i orden både time-

ligt og åndeligt, påpegede at præ-

stedømmets indflydelse, kærlighed

mellem mand og hustru og kærlig-

heden mellem forældre og børn

skulle være tilstede i vort hjem.

Ålborg grens nye kirkebygning

Forsamlingen sang så „Kastes du

på bølgen om", og så talte 2. råd-

giver i distriktet Keld Jensen om
„Hvordan forældre kan lære fra sig,

vi skal lære vore børn kyskhed, det

kan være svært som verden ser ud

i dag, ungdommen i kirken adskil-

ler sig fra ugen udenfor". Gerda Jør-

gensen og Jørn Nielsen, begge fra

Randers, bar deres vidnesbyrd,

hvorefter koret sang „O store Gud".

2. rådgiver i missionen Jens Kristof-

fersen fortalte os, at han godt kunne

forstå Saul, hvordan han følte ro ved

at lytte til sang, fortalte om en ung

mand der efter en mission blev uak-

tiv og nu efter meget fremgang i

livet, havde mistet alt igen, men ik-

ke ville omvende og ydmyge sig,

fordi han var for STOLT. Stoltheden

kan ødelægge meget lad os derfor

fjerne den. Præsident Kim Hvisten-

dahl sluttede mødet med dejlig tale,

hvori han bl. a. opfordrede til at hol-

de sabbatten hellig, undlade at

handle på sabbatten, at sætte andre

i arbejde, verden siger, at vi kan le-

ve som vi vil, det er ikke sandt, vi

kan ikke overtræde uden „AR".

Hvorfor lytte til verden, den ved jo

ikke hvad den taler om, vi skal ikke

leve på tilfældige principper, når

kirken giver os nogle faste. Vi skal

forberede os til at blive en stav. Det

var en virkelig dejlig konference og

ved dette hovedmøde var der så

stille, som der ikke havde været me-

get længe, vi er jo trods alt et

distrikt med mange små børn.

Der var ialt 210 tilstede.

J. K. & L K.

Forrådsnyt fra hjælpeforeningen

i København stav

Desinfektion af madvarer

Tørrede madvarer, gryn, mel, tør-

rede bønner osv.: desinfektion fore-

tages i hjemmet ved at bruge tetra-

klorkulstof.

Brug 1 tsk til
1/2—

2

1/2 kg madvarer

Brug 1 spsk til 2 1/2-12 kg madvarer

Brug 2 spsk til 12—25 kg madvarer

Anbring maden i en lufttæt behol-

der, som er 5 cm højere end nød-

vendigt. Hæld tetraklorkulstof i et

lavt glas eller en dåse, anbring det-

te oven på madvaren og læg låget

let på beholderen. Hold den lukket

i et døgn. Fjern låget og dæk med
et rent klæde for at holde insekter

og støv borte og lad det stå ca. 2

døgn, til lugten er forsvundet. Luk

derefter med lufttæt låg\ Skader ik-

ke madvaren, selv om der spildes.

Tetraklorkulstof kan hældes direk-

te på bønner, og udluftning er ikke

nødvendig. Forsegl blot i lufttætte

beholdere.

Desinfektion af hvede

Hveden bør sigtes gennem et korn-

sold og bør undersøges 1 gang om
måneden for biller og insekter. Brug

tetraklorkulstof til desinfektionen.

Til 200 1 bruges 25-50gr., som
stænkes over. Til en 15 kg beholder

bruges 1 spsk.

Bønnespiresalat

1 salathoved — 1 agurk — 3 toma-

ter — 5 dl bønnespirer — radiser og

oliven.

Anbring salatbladene i salatskåle-

ne. Derpå anbringes et lag bøn-

nespirer. Læg skiftevis et lag agur-

ker og tomater derover, det sidste

lag skal være agurk. Pynt med oli-

ven og radiser. Serveres med dres-

sing.

Hvededrik

Bland i blender:

2 top spsk spiret hvede

2 spsk honning

2 dl vand

eller:

2 top spsk spiret hvede
1/2 banan

2 tsk honning

2 dl vand

eller:

2 top spsk spiret hvede

1 æg
2 tsk honning

2 dl vand




